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PIETŲ KORĖJA NUSIVYLĖ AMERIKOS ELGESIU
Kaina 10c

PIETŲ VIETNAMO LĖKTUVAI DAUŽO 
SAVO PAČIU SOSTINĘ - SAIGONĄ

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo lėktuvai ir artilerija be 
atodairos daužo komunistų infiltruotus Saigono priemiesčius. 
Gaujos komunistų puldinėja tai vienur, tai kitur ir dar jų 
mieste skaitoma keli batalionai. Viceprezidentas Ky pareiškė, 
kad patikimi vietnamiečiai civiliai bus apginkluoti. Hue mieste 
amerikiečiai marinai atsiėmė iš priešo dar kelis blokus sugriautų 
namų. Per astuonias dienas komunistų žuvo 21,33*0 kareivių, 
amerikiečių -žuvo 546 ir 3,084 buVo’ sužeisti. Kovos dar vyksta ir 
kituose miestuose. Iš kai kurių miestų liko tik griuvėsiai.

LKDS ryšiai |P. KORĖJA ATŠAUKIA AMBASADORIŲ 
su Indonezija PROTESTUODAMA PRIEŠ NUOLAIDAS

Šiaurės Vietnamo laikraštis 
vėl kalba apie taiką. “Nhan Dan” 
rašo, kad nėra ko tikėtis iš Ame­
rikos atsiliepimo į Hanojaus pa­
siūlymą derėtis, nes Amerika 
norinti karo. Vietnamiečiai, vi­
si 31 milijonas žmonių kovosią, 
kol sunaikinsią Amerikos agre­
siją.

Amerikoje senatorius Javits 
ragino savo kalboje vyriausybę 
prisipažinti, kad Vietname pa­
siekta akligatvio ir ieškoti kom­
promisinio sprendimo.

Senatorius Edwardas Kenne­
dy ragino vyriausybę spausti P. 
Vietnamą, kad jis pasiimtų di­
desnę karo naštą. Jei patys pie­
tų vietnamiečiai nenori, tai ir 
Amerikai nėra ko laikytis savo 
pasižadėjimų. Senatorius Ken­
nedy pabrėžė, kad šis karas yra 
daugiau politinis, negu karinis. 
Todėl pątys vietnamiečiai turi 
dėti daugiau pastangų.

Švedijoje Raudonojo Kryžiaus 
sekretorius Henrik Beer pareiš­
kė, kad amerikiečiai karą, veda 
tik nuo devyųių ryto iki penkių 
po pietų. Po to jie leidžia Viet 
Congui perimti ne tik džiungles, 
bet ir miestus ar bazes. Jis Sai- 
gone nuėjęs į Amerikos ambasa­
dą ir niekas jo nepaklausė, kur 
ir ko jis eina.

Buvęs viceprezidentas Nixo- 
nas pareiškė, kad jis nepritaria 
oro puolimų pertraukimui. Ka­
rą galima nesunkiai laimėti, —? 
kalbėjo jis, — tik ji reikia vesti 
efektingiau.

W. Brandtas ižeides
C L-

prez. de Gaulle’į
PARYŽIUS. — Prancūzijoje 

lankosi Vakarų Vokietijos prezi­
dentas* Heinrichas Luebke. Ne­
užilgo Paryžiun turi atvykti 
kancleris Kiesingeris su užsie­
nio reikalų ministeriu Brandtu. 
Todėl labai nemalonų įspūdį su­
kėlė Prancūzijoje Brandto žo­
džiai, pasakyti Ravensburge so­
cialdemokratų partijos susirin­
kime apie prezidentą de Gaulle’į.

Willy Brandtas, spaudos pra­
nešimu, pareiškęs, kad prancū- 
zų-vokiečių tautų draugystė nu­
galės valstybės galvos užsispy­
rimą ir galios troškimą. Visi su­
prato, kad Brandtas kalba apie 
Prancūzijos prezidentą. Dėl šito 
pareiškimo Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris pakvietė Vo­
kietijos ambasadorių Manfredą 
Klaiberį pasiaiškinti. Bonos vy­
riausybė paneigė šiuos žodžius.

Vokietijos nusivylimas Pran­
cūzijos prezidentu kyla iš jo už­
sispyrimo neleisti Britanijai įei­
ti į Europos Bendrąją Rinką. 
Britaniją ne tiek palaiko kanc­
leris Kiesingeris ir jo krikščio­
nių demokratų partija, kiek so­
cialdemokratai, su Willy Brand­
tu.

♦ Danijoje pradėjo darbą nau­
ja 17 narių vyriausybė, sudary­
ta iš Centro partijų. Premjeras 
— radikalas liberalas Hilmas 
Baunsgaard.

Statybos sunkumai
Praėjusį pavasarį iš Vilniaus 

buvo pagarsinta, kad Viešinto­
se bus pastatyta televizijos per­
davimo stotis, kurios pagalba te­
levizija bus prieinama visoj ry- 
tinėj-šiaurinėj Lietuvos daly, ku­
rios Vilniaus siųstuvas nepasie­
kia. Vasarai baigiantis, radijo 
ir televizijos centro vyr. inžinie­
rius Krupenka tvirtino, kad per­
davimo stoties statyba Viešin­
tose vyksta puikiai, kad jau 
“per didžiojo spalio šventę” (t. 
y., lapkričio pradžioj) visa ry­
tinė Lietuva jau galės gėrėtis 
televizijos vaizdais.

Praėjo ir vasara, ir “spalio 
šventė”, o ne tik televizijos vaiz­
dų rytinėj Lietuvoj, bet nei ža­
dėtosios stoties bokštų Viešin­
tose dar nematyt. Ir iš viso dar 
maža kas ten tepadaryta. Gruo­
džio mėnesį, prieš pat Kalėdas, 
blogo gando patikrinti į Viešin­
tas nuvykęs korespondentas at­
rado keletą statybininkų, susi­
spietusių, kaip jis sako, apgai­
lėtinoje pašiūrėje ir besišildan­
čius prie geležinės krosnies. Ne­
dirba todėl, kad cemento skiedi­
nio nesulaukia, ir negali sužino­
ti, ar jo atveš ar ne, kadangi te­
lefonas, esą, veikia, “kaip pilie­
tinio karo apkasusose — tarš­
ka, švilpia, nieko nesuprasi”...

Būdinga ir tai, kad tie staty­
bininkai, atrodo, griebtųsi be­
tonavimo darbų, jei tik skiedi-1 
nio būtų, —koks bus šaltyje su- Į 
lieto betono patvarumas, jiems 
klausimas nekyla...

Pasižiūrėjus iš arčiau, atras­
tas toks paveiksliukas:

“Darbas nemechanizuotas. 
Viską, — ir vandenį iš kūdros | 
gabenti, ir plytas laiptais ne­
šioti, ir betonavimui skiedinį į 
giliausias duobes nuleisti — ten­
ka rankomis. Transporteriai sto­
vi apsnigti, nes nėra elektros 
srovės: nors transformatorius 
“už kelių žingsnių”, bet niekas 
neprijungė. (E)

Marquette Parke 
užmušė žmogų

Suimti Albert Zizas, 39 metų 
amžiaus, gyv. 2519 W. 71st St., 
ir Roy Larson, 51, gyv. 6734 S. 
Bell St., abudu kaltinami užmu­
šę Paul Stephens, 59, gyvenusį 
7031 S. Rockwell St., kurs pir­
madienio vakarą 10:30 valandą 
buvo rastas sumuštas begulįs 
prie gazolino stoties 71 ir Rock­
well gatvių kampe ir nebegy­
vas nugabentas į šv. Kryžiaus 
ligoninę.

Stepheno sesuo paliudijo, kad 
jos brolis buvo alkoholikas ir ji 
prašiusi policijos paimti jį į ka­
lėjimą, kad nepasidarytų sau 
žalos.

Kaltinamieji Zizas ir Larson 
aiškinasi, kad jiems einant Rock­
well gatve juos Stephen pasiti­
kęs ir sakydamas “Dabar aš ta­
ve turiu!” sudavęs Larsonui 
lazda per galvą. Besigrumiant 
Stephen buvęs permuštas žemėn.

Suimti komunistai 
našta valstybei

JAKARTA. — Indonezijos vy­
riausybė nežino, kaip elgtis su 
tūkstančiais komunistų, kurie 
po nepavykusio bandymo paimti 
Indonezijos valdžią dabar laiko­
mi Indonezijos kalėjimuose. Vy­
riausybei kainuoja 6 milijonai 
rupijų per dieną vien tik kalinių 
maistas.

Kalėjimuose yra apie 60,000 
komunistų. Vadai yra laikomi 
atskirti nuo paprastų komunis­
tų. šie yra siunčiami į patrioti­
nių bei religinių paskaitų sales

Da Nang priemiestyj buvo įsistiprinę komunistai, kurie apšaudyda­
vo JAV karius. JAV karys tikrina moterį su vaiku, išėjusia iš su- 

giauto namo landynės.

SIŪLO VARŽYTI TURISTU IŠLAIDAS, 
KAD IŠVEŽTU MAŽIAU JAV DOLERIU

WASHINGTONAS. — Vyriausybė pasiūlė kongresui suvar­
žyti amerikiečių turizmą užsienio kraštuose, Ičad jie neišvežtų 
tiek daug Amerikos dolerių. Suvaržymų nebus vakarinėje hemis­
feroje: Pietų Amerikoje, Kanadoje ir kaimyninėse salose, kur 
amerikiečiai mėgsta važinėti. Suvaržymai galios tik laikinai — 
iki 1969 metų rudenio. Kelionės į užsienį išveža daug daugiau, 
negu turistai atveža į Ameriką. Deficitas siekia du bilijonus 
dolerių.

Iždo sekretorius Fowleris nu­
rodė, kad Amerikos keliautojai 
pasiskirsto šitaip: 24% keliau­
ja biznio reikalais, 45 G — pra­
leisti atostogų, 18' < — aplan­
kyti savo giminių, 5% — stu­
dijuoti ar mokytojauti. Užsieny 
kiekvienas keliautojas praleidžia 
nevienodą dienų skaičių, tačiau 
vidurkis esąs 33 dienos. Ameri­
kietis išleidžia vidutiniškai per 
dieną po 16 dolerių.

.Suvaržymai numato uždėti 
5% mokesčių ant visų lėktuvų 
bilietų. Atgal parsivežti turis­
tas galėdavo prekių už 100 do­
lerių. Dabar galės parsivežti tik 
už *10 dol. kiekvienam asmeniui. 
Bus uždėti mokesčiai turistų iš­
laidoms. Jei jis į dieną išleis 
tik 7 dolerius, tai mokesčių ne­
mokės, o sekantieji 8 doleriai tu­
rės 15 G mokesčius. Jei išleis 
virš 15 dol. per dieną, tai mo­
kesčiai bus 30(/< . Dovanų siunti­
nius irgi (bus bandoma apdėti 
didesniais mokesčiais, išskyrus 
dovanas kareivių lesandių ko­
vos srityse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje teismas nuteisė 
Earl Cook 20 metų kalėjimo už 
tai, kad jis pernai padėjo bom­
bą į lėktuvą, kuriuo skrido jo 
žmona ir 77 kiti asmenys. Bom­
bos padaryta žala buvo nedidelė 
ir lėktuvas laimingai nusileido. 
Jo žmona teisme jį gynė, o po 
sprendimo tvirtino, kad jis ne­
norėjęs jos nužudyti.

♦ šiaurės Vietname buvo nu­
muštas vienas amerikiečių lėk­
tuvas ir vienas komunistų Mi- 
gas.

♦ Pietų Kerėjos parlamentas 
priėmė rezoliuciją išreiškiančią 
nepasitenkinimą Amerika, ku­
ri viena tariasi su komunistine 
šiaurės Korėja dėl savo laivo, o 
išduoda l ietų Korėjos reikalus.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad trys sovietų šnipi­
nėjimo laivai buvo įplaukę į 
Amerikos teritorinius vandenis. 
Buvo pareikalauta, kad jie pasi­
trauktų ir jie pasišalino. Taip 
elgiasi kultūringos valstybės, — 
pridėjo pareigūnas.

♦ Graikijoje valdžia pašalino 
iš pareigų 19 aviacijos karinin­
kų, kurie buvo prisidėję prie 
sukilimo prieš valdžią.

ir po kiek laiko paleidžiamiį lais­
vę. Nevienas jų vėl buvo su­
imti už komunistinę veiklą. Ki­
ti kaliniai bijo sugrįžti j savo 
kaimus, nes musulmonai ir na­
cionalistai daug komunistų iš­
žudė. Kaliniai panaudojami vie­
šiesiems darbams, bet visvien,
jų priežiūra ir maitinimas vals- 1 rikos marinv. Paveiksle matome Khe 
tybei yra nemaža našta. į S’"h

Prieš kiek laiko Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjun­
gos Centro Komitetas sumezgė 
tiesioginius ryšius su naujausia 
Pasaulio Krikščionių Demokra­
tų Sąjungos nare — Indonezijos 
Katalikų Partija, kuri į Są­
jungą buvo priimta pasaulinio 
komiteto posėdyje 1957 m. gruo­
džio mėnesy.

Partai Katolik turi apie 300,- 
000 narių ir veikia jau virš 40 
metų. Tarp 8 Indonezijos par­
tijų ji yra negausi, bet turinti 
nemažai įtakos krašto gyvenime, 
kaip progresyvi ir tautos inte­
resus paisanti partija. Dabarti­
nis Indonezijos finansų minis­
teris yra krikščionis demokra­
tas.

Partai Katolik yra griežtai 
antikomunistinė ir grynai demo­
kratinė. Tarp eilės kitų įvai­
raus ideologinio turinio Afro - 
Azijos politinių partijų ji yra 
moderniška ir pažangi, tiek pro­
gramos, tiek kitais atžvilgiais.

Tarptautiniuose junginiuose 
Europoje ją atstovauja Dr. P. 
K. Mariakasih, šiuo metu pro­
fesoriaująs Olandijos Nijmegen 
universitete Politinių Mokslų In­
stitute. Savo laiške LKDS pir­
mininkui Dr.' Mariakasih džiau­
giasi savo partijos dalyvavimu 
pasauliniame KD sąjūdyje ir 
kviečia lietuvius KD užmegzti 
su indonezais tampresnius ry­
šius.

Savo ruožtu LKDS Centro Ko­
mitetas pasiuntė Dr, Mariskasih 
šiek tiek medžiagos liečiančios 
LKDS programines gaires ir da­
bartinę Lietuvos padėtį po ko­
munizmo jungu. CK ir toliau 
palaikys tamprius ryšius su in­
donezais ir kiek galint trauks 
j uos į bendrą laisvės kovą prieš 
tarptautinį komunizmą. (KDI)

ALžIRAS* — Dėl studentų 
demonstracijų Alžiro universite-1 
tas buvo uždarytas.

KIELIS. — Vakarų Vokietija 
pasistatė pirmą atomine ener­
gija varoma prekinį laivą.

VIENTIANE. — Du amerikie- į Pakto sąjungos, 
ciai karo kritikai išvažiavo į 
šiaurės Vietnamą pasiimti trijų 
iš nelaisvės paleidžiamų ameri­
kiečių lakūnų.

Berlynas yra skelbiamas Ry- 
tinės Vokietijos sostinė, čia Ul- 
brichtas vėl bandė suvaržyti Va­
karų Vokietijos teises. Rytinis 

SINGAPŪRAS. Viet Con-■ Berlynas esąs visas Rytų Vo- 
go radijas iš Vietnamo* pranešė, į kietijos, o vakarinis — valdomas 
kad komunistams pavykę * nu- keturių nugalėtojų. Vakarinis 
skandinti du nedidelius ameri- i Berlynas niekad A akarų Vokie- 
kiečių karo laivus. nepriklausęs ir nepriklau-
*sys.

New Yorke auga 
šiukšlių krūvos

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko mieste auga šiukšlių krūvos, 
nes jų vežiotojai ir gatvių va­
lytojai streikuoja. Miesto val­
dytojai bando gauti teismo 
sprendimą, kuris sugrąžintų 
šiukšlių rinkėjus į darbą. Meras 
Lindsay įsakė ligoninių darbi­
ninkams patiems išvežti ligoni­
nių šiukšles. Jų unija tačiau 
atsisako kenkti streikuojan­
tiems šiukšlių išvežėjams.

New Yorke šiukšlių išvežėjų 
yra apie 10,000. Jų unija rei­
kalauja metinio 600 dolerių al- 

į gų pakėlimo, kuris pakeltų jų 
; atlyginimą iki 7 tūkstančių dol. 
per metus. Jie reikalauja ir 
penkių darbo dienų, o už savait- 

nistai yra apsupę didoka skaičiy Ame- gabus siekia gauti didesnių at­
lyginimų — dvigubų sekmadie­
niais ir pusantro karto — šeš-

Vietnamo vakarinėje dalyje komu-

SEDULAS. — Pietų Korėjoje įvyko 
Amerikos politiką dėl karo laivo “Pueblo” 
rėjos premjeras įteikė notą Amerikos ambasadoriui William Por­
teriui. Tai protestas dėl slaptų Amerikos š. Korėjos pasi­
tarimų Panmunjone., Pietų Korėjos ambasadorius Washingtone 
Kim Dong-jo atšauktas namo. Pietų Korėjos protestai grasina, 
kad ji pati turėsianti imtis sąvarankiškų gynybos priemonių, jei 
Amerika toliau pataikaus komunistinei šiaurės Korėjai ir ne­
kreips dėmesio į komunistų grėsmę ir provokacijas.

Nauja konstitucija 
- senos pretenzijos

BERLYNAS. — Rytų Vokieti­
jos komunistų vadas Ulbrich- 
tas pristatė savo “volkskame- 
rai” naujos konstitucijos projek- 

Ji komunistų spaudoje gar- 
kaip vpkiečių tautos 

Kartū rytinės 
toliau 

tą, 
sinama, 
laisvės charta. 
Vokietijos komunistai
tvirtina, kad vienintelis kelias į 
abiejų Vokietijos dalių sujun­
gimą yra — Vakarų Vokietijai 
priimti “socializmą”.

Iki šiol Rytų Vokietijoje ga­
liojo 1949 metais surašytas do­
kumentas. Naujoji konstitucija 
savo įžangoje kaltina Ameriką 
ir vakarų pasaulio kapitalistus 
dėl Vokietijos padalinimo. Tuo 
būdu šita konstitucija bus vie­
nintelis šios rūšies dokumentas, 
įjungiąs kaltinimus kitai valsty- 

. bei.
Konstitucija garantuoja reli­

ginę laisvę, tačiau tik tada, kai 
religinė praktika taikysis prie 
politinių liaudies interesų ir ne­
kenks socialistinės valstybės 
tikslams.

Konstituciją paskelbdamas Ul- 
brichtas savo kalboje pasiūlė 
abiems Vokietijos dalims pasi­
rašyti bendrą ginklų pasmerki­
mą ir sudaryti abiejų dalių su­
tartį lygybės pagrindais. Tada 
abi Vokietijos galės įstoti į 

I Jungtines Tautas, tada Vakari} 
į Vokietija galės išeiti iš Nato 
! organizacijos. Ulbrichtas nieke 
i neminėjo apie Rytinės Vokieti- 
I jos pasitraukimą iš- Varšuvos

demonstracijos prieš 
incidento. Pietų Ko-

Amerikos žurnalistai Allen ir 
Scott rašo, kad vyriausybė daug 
įdomių “Pueblo” laivo pagro­
bimo smulkmenų nuslėpė nuo vi­
suomenės, nenorėdama, kad kil­
tų reikalavimai nubausti šiau­
rės Korėją. Tie du žurnalistai 
sako, kad korėjiečiai du kartus 
bandė įlipti į Amerikos karo lai­
vą, bet buvo atmušti ginklo jė­
ga. Susišaudymo metu buvę su­
žeisti ir trys JAV jūrininkai. Tik 
trečia kartą korėjiečiams pavy­
ko užimti laivą, kai du laivo kul­
kosvaidžiai buvo sugadinti prie­
šo kulkų.

Allen ir Scott rašo, kad visi 
pranešimai apie “P.ueblo” įvykį 
buvo nukreipti tiesiog į Penta­
goną. Karo laivyno vadai pada­
rę planą, kaip priversti šiaurės 
Korėją atiduoti laivą. Planas nu­
mato, kad Amerikos laivai pa­
grobtų penkis š. Korėjos lai­
vus. Jei ir tada negrąžintų “Pu­
eblo”, tai reiktų pagrobti dar 
daugiau komunistų laivų, kol ar­
ba jie sugrąžintų amerikiečių 
laivą arba jau nebeturėtų nė vie­
no laivo.

Panmunjomo paliaubų pasita­
rimų vieta yra ant pačios paliau­
bų linijos. Tai ratas, maždaug 
1,060 jardų skersmens. Jame 
yra 10 pastatų. Centrinis pa­
statas yra viduryje. Jį kerta 
paliaubų sutarta linija, skirianti 
šiaurės ir Pietų Korėjas. Stalas 
stovi ant linijos. Viena stalo 
pusė yra šiaurėje, kita pietuose.

Čia 1953 metų liepos 27 dieną 
buvo pasirašyta paliaubų sutar­
us. Jas pasirašė Jungtinės Tau- 
.os. Karinių paliaubų komisiją 
udaro. penki karininkai abiejo­

se pusėse. Jungtinių Tautų pen­
ketuką sudaro: amerikietis, du 
pietų korėjiečiai, vienas britas 
ir vienas turkas, šiaurės Korė­
jos delegaciją sudaro keturi ko­
rėjiečiai ir vienas kinas, kuris 
nuo 1966 metų vasaros delega­
cijoje nedalyvauja.

Dabartiniai Amerikos ir šiau­
rės Korėjos pasitarimai sulaužo 
visas Panmunjomo tradicijas, 
nes čia susitinka tik komunistų 
generolas Kook ir amerikietis 
admirolas John Smith.

BUDAPEŠTAS. — Du rusai 
kosmonautai Vengrijoje pareiš­
kė, kad sekantis sovietų kosmo­
nautų skridimas bus — į mėnu­
lį. Dar reikia išspręsti kai ku­
rias sugrįžimo iš mėnulio pro­
blemas.

HONG KONGAS. — Kai ku­
rie JAV kareiviai, kurie prajo­
sią savaitę buvo išvykę atosto­
gų, laimėjo kelias dienas dau­
giau, nes dėl dabartinių komu­
nistų puolimų miestuose, jie ne­
gali sugrįžti į Vietnamą. Daug 
aerodromų Pietų Vietname už­
daryti.

tadieniais. Darbininkams, ku­
rie dirba lĄaktį' reikalaujama 
10 G pakėlimų.

Darbdaviai tesiūlo maždaug 
pusę to, ko darbininkai reikalau­
ja. Todėl šiukšlių krūvos New 
Yorke gali dar padidėti.
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SKAUTMA
LEIDŽIA LIETUVIU SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r esą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 6 (186)

ta škas iš Australijos:

STOVYKLOJE PAKRIKŠTYTAS KŪDIKIS
Mažojo Vinco Petro Giliaus krikšto tėvai - 

sesė R. Zinkutė ir brolis M. Rudys
Sausio 2 d. Australijos lietuvių skautų “Švyturio” stovykloje 

pyko nepaprasta staigmena: čia pakrikštytas jauniausias skau­
tiškos Gilių -šeimos narys — Vincukas-Petras Gilius. Šis netikė­
tumas buvo suorganizuotas mūsų kun. P. Martuzo, mus lankiusio 
visų stovyklos laiką ir pravedusio kasdien lietuviškas pamaldas 
stovyklautojams. , IŠ KLAIPĖDOS DIENOS TORONTE

Toronto "Šatrijos" skaučių tunto gintarės kandidatės deklamuoja 
Maironio legendą — Jūratę ir Kastyti — sausio 14 d.: R. Poniškai- 

tė, D. Balsytė, L. Teišerskytė, V. Balčiūnaitė, D. žulytė.
B. Tarvydo nuotr.

Kadangi mažasis Vincelis su 
visa savo gražia šeimynėle bu­
vo kasdieninis svečias mūsų 
stovykloje, tai ir
nutarta Įamžinti šį nepaprastą 
Įvykį bene pirmą kartą skautų

istorijoje;
Tam ruošėsi visi stovyklauto­

jai, ypač mažieji, kurie tikėjosi 
ta proga gausią ir krikštynų py­
rago...

Prie gražiai papuošto alto­
riaus, paukšteliams čiulbant, vė­
jeliui kedenant medžių šakas, 
mažasis Vincelis atkeliavo į sa­
vo krikštynas ant stiprių brolio 
s. v. v. si. Miko Rudžio rankų 
(taip atsargiai, taip atsargutė- 
liai žingsniuojančio....), šalia jo 
rūpestinga krikšto mama ps. 
Ramunė Zinkutė rūpinosi ma­
žojo gerove.
Kliksėjo foto aparatai, tiesėsi 
mažųjų skautukų kaklai, kad 
pamatytų visas krikšto apeigas.

Nuskambėjus paskutinei gies­
mei, pamaldoms pasibaigus, vi­
si stovyklautojai, su krikšto tė­
vais priekyje, patraukė Į val­
gyklą, kur jų jau laukė vaišės. 
Kiek čia džiaugsmo ir ūžesio bu­
vo, besidalinant krikšto pyra­
gus ir gaiviuosius gėrimus. Ma­
žasis “krikščioniukas”, apdova­
notas Įvairiom gražiom dovanė­
lėm, tuo tarpu ramiausiai ilsė­
josi tarp viso triukšmo ir juo-*

PASKAUTININKE 
RAMUNĖ ZINKUTĖ 

Vinco Petro Giliaus krikšto mama 
(Gaila, neturime krikštėvio brolio M. 

Rudžio nuotraukos)

IŠ KRONIKOS
★ Atidaryta Gerimanto Pe- 

niko fotografinių darbų paro­
da. Sausio 4 d. Chicagos Jauni­
mo Centre prasidėjo energingo-

ko. Pasivaišinus, mažajam ir jo 
tėvams sugiedota “Ilgiausių me­
tų”... ir padėkota kun. P. Mar- 
tuzui už jo nuoširdų patarnavi­
mą stovyklautojų dvasiniams 
reikalams.

Krikštynos paliko gilų Įspū­
di mūsų stovyklaujančių 
tarpe, ir tikriausiai daugelis jau­
nųjų jas dar ilgai, ilgai prisi­
mins.

Ši stovykla, pavadinta “Švy­
turio” vardu, Įvyko 1967.XII.28 
—1968.1.8 dienomis Australijo­
je, Ingleburn vietovėje, N. S. W. 
valstijoje. Suruošė Sydnejaus 
“Aušros” tuntas savoje nuosa­
voje stovyklavietėje. Stovykla­
vo 85 skautai-ės. Vadovavo ps. 
Jonas Zinkus. R. P.

TORONTAS
MINI
KLAIPĖDĄ
Maironio Jūratė ir Kastytis 

scenoje

Toronto skautų “Rambyno” 
tunto jūrų skautai, jūrų bu­
džiui ir “Šatrijos” tunto jūrų 
skautės ir gintarės intensyviai 
ruošėsi Klaipėdos dienai ir jūrų 
skautų 45 metų jubiliejui baig­
ti. Jūrų jaunių būrys ruošėsi 
įžodžiui, jūrų skautų-čių tauti­
nių šokių grupė miklino kojas, 
ps. A. Biškevičienė mokė dainų, 
Į talką pasikvietusi seses skau­
tes su kanklėmis.

Sausio 14-ji atėjo su šalčiu ir 
didele sniego pūga,

daugelį minėjimo dalyvių su­
laikydama name.

Minėjimą vedė ps. A. Empa- 
keris, tėvui Rafaeliui Placidui 
O.F.M. perskaičius invokaciją. 
Po Įsakymų gražus būrys jūrų 
jaunių davė Įžodį. Labai šiltą 
žodį jūrų skautams savo ir maž- 
lietuvių vardu tarė dr. M. Any- 
sas, perskaitydamas ir gautą 
buv. ilgamečio Klaipėdos krašto 
komendanto pik. R. Liormano 
sveikinimą “Rambyno” tunto jū­
rų skautams ir “Šatrijos” tunto 
jūrų skautėms. Šia proga buvo 
paminėti pasižymėję veikėjai, 
daug nusipelnę Lietuvai — Klai­
pėdai sujungti: Martynas Jan­
kus, E. Galvanauskas, J. Bud-.

rys ir gyvasis Erdmonas Si­
monaitis.

Rajono vadeiva s. K. Batūra 
priminė skautų veiklą Klaipė­
doje ir Klaipėdos reikšmę jūrų 
skautams. Kanados Liet. B-nės 
pirm. adv. G. Balčiūnas savo 
sveikinimo žodyje apgailestavo 
D. L. K. Vytauto ir kitų seno­
sios Lietuvos valdovų nesidomė- 
jimą Baltijos jūra ir Klaipėdos 
uostu, linkėdamas jūrų skautam 
tai suprasti ir Įvertinti.

Pagrindinis kalbėtojas L. Ta­
mašauskas
plačiai nušvietė Klaipėdos ir 
Mažosios Lietuvos istorinius 

bruožus,
visus kviesdamas kovoti dėl 

laisvos Lietuvos su Klaipėdos 
uostu.

Meninėje programoje jūrų 
skaučių ir jūrų skautų grupė 
padainavo keletą jūrinių dainų. 
Tautinių šokių grupė, vadovau­
jama ps. D. Balsytės, pašoko 
“Kubilą,” ir “Suktinį”. Graži bu­
vo “Jūratės ir Kastyčio” melo­
deklamacija, kurią atliko ginta­
rės kandidatės: R. Poniškaitė, 
D. Balsytė, L. Teršyskytė, V. 
Balčiūnaitė ir D. Žulytė.

Meninės dalies pabaigoje pa­
sirodė “Šatrijos” tunto kank­
lininkės, vadovaujamos v. s. St. 
Kairio.

Minėjimas baigtas kavute, ku­
rią visiemš dalyviams surengė 
Mažosios Lietuvos Moterų Drau­
gija Toronte. T. Aidas

jo foto menininko Gerimanto Pe- 
niko nuotraukų paroda, pavadin­
ta “Akademikai skautai”. Joje, 
meniškai apipavidalindamas Įvy­
kius, Gerimantas Penikas pro 
objektyvą apžvelgia skautiškąjį 
akademikų gyvenimą. Foto me­
nininkas Gerimantas Penikas 
yra jaunosios kartos atstovas, 
gimęs 1932 m. Lietuvoj. Akty­
vus skautas, studijuodamas sto­
jo į Korp! Vytis gretas. Univer­
sitetą baigė 1957 m., tapdamas 
elektros inžinierium. Fotogra-

ko fotografiniai darbai buvo vai­
nikuoti 1964 m. Kodak premija 
tarptautinėse foto mėgėjų var­
žybose. Nuotrauka buvo išsta­
tyta Kodak paviljone, New Yor- 
ko pasaulinėje mugėje. Dabar 
vykstančią G. Peniko parodą 
Jaunimo Centre suruošė Liet. 
Foto Archyvas ir Akademinis 
'kautų Sąjūdis.

A Dr. Vydūno Fondas prašo 
’tsiliepti. Nutrūkus ryšiams, 
yra prašomi atsiliepti dr. Vydū­
no šalpos Fondui: Edas Babušis, 
Petras Dibon^s, Algimantas Gin­
tautas, Birutė Lembergaitė, M. 
Malkvaitytė, Tadas Naginionis, 
Šarūnas Rimas, Antanas žars- 
kus, Adolfas Brinkis, Kasparas 
Dikšaitis, Bonaventūras Juod­
viršis, Vytautas Kempka, Lydia 
Zdanovaitė. Prašome rašyti šiuo 
adresu: Dr. Vydūnas Fundation, 
% Vyt. P. Mikūnas, 3425 W. 73 
St., Chicago, Ill., 60629.

Fondo Valdyba
★ Chicagos skautai renkasi Į 

Tėvynės Sueigą. ŠĮ sekmadienį, 
vasario 11 d. 10 vai. ryto Jau­
nimo Centro didžiojoje salėje bus 
Lituanicos tunto pamaldos. Po 
pamaldų ten pat vyksta skautų 
iškilminga' Vasario 16 d. sueiga. 
Lituanicos vilkiukų sueiga vyks 
žemutinėje Centro salėje.

★ Paskutinis 1967 m. Skautų 
Aidas (nr. 10), neseniai atskri­
dęs pas skaitytojus, gausiu nuo­
traukų pluoštu nukelia mus į 
prieš 30 metų tėvynėje Įvyku­
sią antrąją, Tautinę stovyklą. 
Numeryje yra minčių skautams 
vyčiams, skyrelis jaunesniesiems 
skautams, vasaros, stovyklų pri­
siminimai ir mūsų didžiosios šei­
mos kronika. Specialiuose straip­
sneliuose rašoma apie liet, tau­
tinį instrumentą — kankles, de­
vintąjį įstatą ir pirmąją pagal­
bą nušalus. Žurnalo puslapiuose 
atsispindi ir jubiliejinių metų 
momentai, o taip pat mintys, 
kreipiamos į penktąją Tautinę 
stovyklą, įvykstančią liepos mė­
nesį Rako stovyklavietėje.

GERIMANTAS PENIKAS, 
kurio foto parodą dabar lanko 

chicagiečiai.

fuoja daug. Jo nuotraukos daž­
nai sutinkamos skautų leidžia­
muose žurnaluose “Skautų Ai­
de”. “Mūsų Vytyje”, o taipgi ir 
laikraščiuose “Darbininke”, “Dir 
voje”. Skautų albume “Laužai 
liepsnoja vakaruos” buvo gau­
su jo nuotraukų (šį leidinį jis 
padėjo redaguoti ir prižiūrėjo jo 
techninį paruošimą). G. Peni-

Istoriją berašant

PATIKSLINIMAS
Sausio 10 d. “Mūsų Skautijo­

je” j. s. B. Juodelis rašinėlyje 
“Jūrų Skautų vimpilai Klaipė­
dos uoste” sako: ...‘“Klaipėdoje 
stovėjęs karo laivas “Preziden­
tas Smetona” buvo lankomas 
jūrų skautų ekskursijų, o jo 
kap. j. s. P. Labanauskas vado­
vavo jūrų skautų vadų kursams 
Juodkrantėje ir šventosios uos­
te”.

Juodkrantėje jokių vadų kur­
sų nebuvo. K. Vaidoto laivo jū­
rų skautai, iš Kauno nuplaukę 
savo ilguoju barkasu Į Juod­
krantę, pirmieji iš jūrų skautų 
ten padarė stovyklą,. Plaukimui 
ir stovyklai vadovavo bene laivo 
vadas psn. čerkesas. Skautus 
buriavimo mokė savo jachtoje 
p. Viesulas.

J. sn. kapt. Itn. P. Labanaus­
kas toje stovykloje nebuvo, nes 
tuo metu turėjo baigti karinin­
ko stažą Italijos karo laivuose. 
Apie Juodkrantės stovyklą ga­
lėtų daugiau pasakyti man ži­
nomi esą už Lietuvos ribų buvę 
dalyviai v. j. sn. dr. K. Aglins­
kas arba v. v. E. Lukošaitis, ro­
dos, gyvenąs Vokietijoje.

Dėl šventosios kursų mano 
pranešime iš Šventosios (žiū­
rėk —- Lietuvos Aidas. 1939 m. 
liepos mėn. 29 d.) rašoma:

...“Kursams vadovavo- ener»- 
gingas stud. med. psktn. K. Ag­
linskas, o maloniai globojo karo 
laivo karininkas jūrų Itn. P. La­
banauskas”...

Mokomojo karo laivo vadu tuo 
metu buvo jūrų kap. Kaškelis. 
P. Labanauskas laivo vado pa­
reigas perėmė truputį vėliau.

B. Stundžia

ARTĖJA TAUTINĖ STOVYKLA, ARTĖJA IR VISI MIELI 
IR NEMIELI DARBAI

Tas puodas, tas puodas, kaip žiūri — vis juodas ir vis nesiduoda 
— ojoj ... (iš skautiškos dainos).

★ Naujas leidinys Vokietijoje. 
Vasario 16 d. gimnazijos Auš­
ros tunto Vytauto Didžiojo drau­
govė išleido kun. St. Ylos pa­
ruoštą skautiškų maldų knygelę, 
šios draugovės dr-kas si. Petras 
Veršelis, ieškodamas medžiagos 
skautų patyrimų laipsnių religi­
nėms programoms, užtiko seną, 
bene vienintelį, “Skautų maldų” 
egzempliorių, griebėsi raš. ma­
šinėlės bei rotatoriaus ir at­
spausdino šios knygelės antrąją 
laidą (tiražas 110 egz.).

Vytauto Didžiojo draugovė 
greitu laiku pradės ruošti nau­
ją, originalų religinį leidinį, ku­
riame bus skautų religinės pro­
gramos, maldos ir pan.

★ Labai laukiamas skautų vy­
čių žinynas pasirodys netrukus. 
Šalia kitos sukaktuvinės veik­
los, skautai vyčiai sąjungos 
penkdešjmtmetį ruošiasi atžy­
mėti vyčių programine knyga, 
kurią tikimasi išleisti dar prieš 
Jubiliejinę Stovyklą, kuri įvyks 
liepos mėnesį. Knygos “Skau­
tas vytis” redaktorius ps. R. Po­
vilaitis, talkinamas vyčių R. Fa­
bijono, V. Namiko, V.‘ Stat­

kaus ir Brolijos VS VI. Vijei- 
kio, jau baigia ruošti medžiagą, 
telkti nuotraukas bei meniškai 
ją apipavidalinti.

Knyga suskirstyta į tris sky­
rius, aptariančius kandidatų 
programas, skautų vyčių tradici­
jas, specialybes etc. ir prityru­
siam skautui vyčiui žinotinus 
dalykus. Taip pat yra parašytos 
išsamios vyčių religinės pro­
gramos, kurias paruošė v. s. 
kun. J. Vaišnys S. J. (katali­
kams) ir kun. A. Trakia (evan­
gelikams). Rinkinys bus pa­
gyvintas tėvynės vaizdais ir pir­
mųjų Lietuvos vyčių gyvenimo 
nuotraukomis, o vyčių Tradici­
nė bus atspausdinta su nato­
mis.

Šis vyčių vadovas yra labai 
laukiamas, nes prieš tai buvu­
sios knygelės Vyčio Taku laida 
jau išsibaigusi. Naujasis leidi­
nys bus žymiai pilnesnis ir pri­
taikintas dabartiniams laikams.

’•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DAUGAS IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PASIMATYKJT ST STAMEY LITVIN 
Dabar yrr lai­
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiema*

Me» turim* iidfrbtę reputaciją pilno pasirinkimo A-l eQftl'V 
»t*ko lentų ir namams, materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY ? 1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Star-spangled way to save a bundle
Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S. Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
flrst crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in­
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol­
lars are put to work expanding the

horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close­
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Įdomus kandidatas
Amerikinėję politikoje mažai 

teturime lietuvių. Nedaug jų 
buvo ir praeityje. Illinois sena­
torius Joseph Krasowski nėra 
lietuvis tikra to žodžio prasme. 
Galima sakyti, jis — pusiau lie­
tuvis.

Lietuviams jau tas įdomu, kad 
pirmadienį, paskelbdamas savo 
kandidatūrą j JAV Kongresą, 
Krasowskis buvo pasipuošęs lie­
tuvišku austu kaklaraiščiu. Pa­
klaustas, iš kur jis gavo tokį gra­
žų kaklaraištį, atsakė:

— Bobutė atsiuntė iš Ramy­
galos net šešis. Kitokių dabar 
nenešioju.

Krasowskis gimęs ir augęs Či­
kagoje, tačiau jo mama atvažia­
vo Amerikon tik 1929 metais. 
Ji gimė Ramygalos valsčiuj, Kū­
čių kaime, Panevėžio apskrity. 
Ji ir dabar dar geriau kalba lie­
tuviškai, negu angliškai.

Krasowskis yra respublikonas. 
Jis 1966 metais gan sunkiai nu­
galėjo demokratą Croniną, kan­
didatuodamas į Illinois senatą 
25-tame distrikte. Tada jis tu­
rėjo 1,330 balsų pervarą. Per 
tuos kelis metus Krasowskis 
Springfielde pasižymėjo atkak­
lia kova prieš “open housing” 
Įstatymą, kuris ir tapo atmes­
tas. Dabar jis savo kampanijo­
je išnaudoja naują kontroversi­
ją ir kovoja prieš Čikagos švie­
timo tarybos sugalvotą vaikų 
vežiojimo planą. Tas pietvaka­
rių Čikagoje jam gali pelnyti 
nemažai balsų.

Respublikonų kandidatas į 
JAV kongresą Krasowskis išjo 
į gan sunkią kovą su populiariu 
5-tojo distrikto atstovu John 
Kluczynskiu. šis* atstovauja jau 
daug metų 12-tą, 14-tą ir 15 
“wkrdą”, be to, dalis 11-to, 13-to 
ir 23-čio, visą Stickney kaimą, ir 
du trečdaliu Lyons, miestelio. 
Kluczynski rengiasi kovoti už 
savo apylinkę visomis jėgomis. 
Jis kandidatuoja jau 10-tam ter­
minui. Savo paskutinį oponentą 
Kluczynskis nugalėjo net119,000 
balsų skirtumu.

Krasnowskis supranta, kad 
seną atstovą nebus lengva nuga­
lėti, tačiau jis žino ir tai, kad 
politikoje įvyksta įvairiausių 
staigmenų. Jam gali padėti gy­
ventojų nepasitenkinimas kardi­
nolu Kodžiu. Tie balsuotojai at­
simins, kad Krasowskis buvo vie­
nas iš dviejų Illinois senato na­
rių, kurie atsisakė pasirašyti 
sveikinimą kardinolui Kodžiui, 
kai jis buvo pakeltas į kardino­

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1830 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

H INSURED

Mi_______ 

lus. Paklaustas, kodėl jis bal­
savo prieš tą senato rezoliuciją, 
Krasowskis trumpai atsakė:

— Man kardinolas nepatinka.

"Be Salomėjos jau 
tenka apsieiti"...

Okupuotos Lietuvos spaudoje 
paskutiniu laiku kartais pasįro- 
do žinučių apie išeivių gyvenimą. 
Tomis žiniomis išsiskiria dau­
giausia išeiviams skirtas “Gim­
tasis Kraštas”. Įdomu, kad ta­
rybinėje spaudoje pasirodo ir 
mūsų išeivių žurnalistų straips­
nių. štai, “Tarybinė Moteris” 
1967 metų 12 nr. įsidėjusi straip­
snį; “Lietuvė suvienytųjų naci­
jų organizacijos darbuose”. Virš 
tos antraštės parašyta: “Tarybi­
nei moteriai” rašo žurnalistė iš 
JAV Salomėja Narkeliūnaitė”.

Kaip rašo paskutinis “Vieny­
bės” numeris: —“Vienybei be 
Salomėjos jau tenka apsieiti. 
Reiktų su džiaugsmu pasitikti 
žinią, jei Salomėja į Vienybę su­
grįžtų”.

lĮdomiausia, kad straipsnis 
apie lietuvę “suvienytos nacijo­
se” liečia Lietuvos užsienio rei­
kalų “ministrę” Leokadiją Dir- 
žinskaitę-Piliušėnko. Rodos, ką 
čia tremtinys galėtų parašyt apie 
Lietuvos aukštą pareigūnę, ko 
dar neparašė “Tiesa” ir kiti bol­
ševikų laikraščiai. Ar ne gražu 
būtų, jei, sakykime, Zimanas pa­
rašytų “Draugui” koresponden­
ciją apie kun. J. Prunskį?

Panelės Narkeliūnaitės raši­
nys “Tarybinės moteries” skai­
tytojams suteikė žinių apie JT 
darbus trečiajame komitete. 
Kartu skaitytojai sužinojo ir 
apie “nemažą triukšmą emigra­
cinėje lietuvių spaudoje, prie­
šiškai nusįstačiusioje Lietuvos 
TRS atžvilgiu, ir vadinamųjų 
vaduotojų tarpe. Jie prisibai­
mina, kad L. Diržinskaitės daly­
vavimas Suv. Nacijų darbuose 
Lietuvos TSR užsienio reikalų 
ministerės titulu, “galįs palaido­
ti Lietuvos laisvinimo reikalus”.

Pabaigoje autorė informuoja 
skaitytojus:

“Negalėdami nieko padaryti, 
kai kurie emigrantiniai laikraš­
čiai pradėjo L. Diržinskaitę as­
meniškai puldinėti. Ypatingai 
išsiskyrė socialistų dienraštis 
Čikagoje “Naujienos”, kuriose 
vyrai, pasirašę moteriškomis pa­
vardėmis, plūdo L. Diržinskai­
tę”. .

Čia panelė Narkeliūnaitė pa­
darė gerą darbą. Lietuvos mo­
terys sužinojo, kad Čikagoje yra

Japonai pradėjo statyti vienai Amerikos transporto bendrovei patį 
didžiausią tanklaivi pasaulyje. Jis galės vežti 276,000 tonu aliejaus. 

Japonai statys tris tokius tankleivius.

A. BENIULIS

PASITYČIOJIMAS E KAPINIŲ SAVININKU
LAISVOJI TRIBŪNA

Sausio 20 d. Drauge buvo įdė­
tas straipsnis “šv. Kazimiero ka­
pinių sklypų laikytojams”, šven­
tas vardas panaudotas straips­
nyje, kuris labai šališkas; iškrei­
piąs Lietuvių Bendruomenės rei­
kalavimų tikrąją prasmę. Rei­
kia stebėtis, kad jį įdėjo Drau­
gas, prisidėdamas prie kovos 
prieš lietuvius katalikus, kurie 
Draugą skaito ir jį palaiko.

Naujienos mažiau šiuo klausi­
mu suinteresuotos, bet jos lie­
tuvių katalikų bendruomenės 
yra prašomos vis daugiau infor­
muoti mūsų katalikiškąją visuo­
menę. Kitaip reikėtų leisti at­
skirus leidinius ir juos siuntinė- 
jant informuoji lietuvių visuo­
menę. Naujienos daugiau kaip 
Draugas prisideda prie šių lie­
tuviškų sielvartų. Čia prisimin­
tinas neseniai tilpęs klausimas: 
— Kur dingo tas, kuris stato lie­
tuviškas naujas šventoves kaž­
kur toli, o leidžia prarasti čia 
pat, iš pašonės?

Provokaciniuose pasityčioji­
muose sakoma, kad šv. Kazimie­
ro kapinės atsako kapų sklypų 
“laikytojams” (bet ne jų steigė­
jams, skolų mokėtojams ir ne 
katalikų lietuvių bendruome­
nei). Sako, kad jie jaučia parei­
gą spaudoj paskelbti dėl vienos 
tokios grupės, pasivadinusios — 
Pasauliečių Teisėms Apsaugoti 
Lietuvių šv. Kazimiero Kapinių 
Komitetu, čia pat dar pridu­
ria : — “...šiame laiko taške šiek 

laikraščių, net ir dienraščių; kad 
išeivijos lietuviai ne visi sutin­
ka okupanto atsiųstus valdinin­
kus su gėlėmis ir bučkiais. 

★

tiek abejojame, ar jūsų komite­
tas kalba visos lietuvių bendruo­
menės vardu, o pagalios visa tai 
išriš natūrali lietuvių katalikų 
bendruomenės veikla”.

Tokie sukti išvedžiojimai ir 
išsisukinėjimai jau buvo girdė­
ti anksčiau ir skaityti net ameri­
koniškoj spaudoj. Jie prilygsta 
vilko iš miško šaukimui. Dabar­
tiniai šv. Kazimiero kapinių val­
dovai prašyte prašo prie jų durų 
ruošti skaitlingus mitingus ir 
parodyti kas juose dalyvauja, 
ko reikalauja ir kas slepiasi po 
šv. Kazimiero kapinių užrašu. 
Tokie mitingai gal būtų pravar­
tu sušaukti su plakatais ir už­
rašais. Juos lydintieji laikraš­
čių, radijo ir televizijos darbuo­
tojai galėtų smulkiau išryškinti 
visą reikalą ir jį nušviesti pla­
čiajai lietuvių visuomenei, čia 
turėtų su plakatais dalyvauti vi­
sos lietuviškos organizacijos, 
kaip ir anksčiau, kad dalyvavo 
kapų atgavimo susirinkimuose.

Susirinkimai turi būti rengia­
mi visose lietuviškose parapijo­
se. Susirinkirtiuose būtinai turi 
dalyvauti ir klebonai, kurie ka­
pines perdavė kitom mažumom, 
o dabar juos dar klaidina savo 
aiškinimais apie mūsų reikalavi­
mus. Jie turi pamatyti, kaip 
seni kapinių kūrėjai jų netekę, 
šluostasi ašaras.

Iš viso ilgo straipsnio tik du 
sakiniai primena kapų ginčo 
priežastis, kad visos Bažnyčios 
institucijos yra pasauliečių in­
stitucijos. Dėl šių institucijų pa­
žeidimo ir prasidėjo rūgimas 
tarp dvasiškijos ir pasauliečių. 
Atstatykite kapų pavadinimą ir 
visas teises, kaip buvo per 60 
metų, ligi arkivyskupo Mejerio 
mirties ir visos pasakos apie el­
gimosi linijas ir procedūras — 
savaime pranyks. Bet šio esmi­
nio klausimo palietimo visi kle­
bonai bijosi ir net salėmis pasi­
naudoti neduoda, jei bus kalba­
ma apie kapų atgavimą. Tikėki­
me, kad su laiku patys parapie 
čiai jas atsidarys!

Ką galima pagalvoti išgirdus 
kapinių tarnautojo šauksmą:— 
“Nesąmonė vesti didmiesčio ka­
pines. lyg jos būtų mažo bažnyt­
kaimio kapinaitės. Bet pažiūrė­
kime kaip jos buvo gražiai tvar­
komos didmiesčio nesugadinto 
administratoriaus. Įvairaus dy­
džio paminklai rodo lėtai besikei­
čiančio bažnytinio meno stilių. 
Mirusių artimieji padėjo ant jų 
kapų, kas, jų manymu, buvo gra­
žiausia, nuoširdžiausia ir religin- 
giausia. Trumpi, su gilia pras­
me užrašai, neleidžia praeiti jų 
neperskaičius. Tautiniai ženk­
lai liudija apie jų prisirišimą 
prie savo gimtojo krašto. Čia pa­
sijunti kaip tautos ir bažnytinio 
meno muziejuje. Gilus liūdesys 
apima paskaičius įrašytus miru­
siųjų atsisveikinimus. Rodos ir 
mirtis netokia baisi, matant, to­
kį jautrų ir rūpestingą savo ar­
timųjų prisiminimą.

Kapinių vakarinė dalis tvar­
koma didmiesčio planu. Ji at­
rodo kaip ūkininko šienaujamos 
pievos lyguma. Užrašų lentelės 
vikšrų giliai įspraustos į žemę, 
o dalis jų visai sutraiškintos. 
Kapai sutrypti kojomis, nes lan- 

kytojai negali atskirti kapų nuo 
tuščių vietų. To viso iškilmingo 
didmiestiško' planavimo viena 
mintis, kad sargas, plaudamas 
žolę, su traktorium galėtų va­
žiuoti be posūkių. Apie 40-ties 
tūkstančių mirusiųjų interesai, 
prieš traktorių' yra nulis. Net 
šiurpas nukrato pagalvojus, kad 
gal ir tavo kapą taip mindis pra­
eiviai ir raižys traktorių vikšrai. 
Tokioj padėty nejučioni apsidai­
rai ar kur nesigano karvė, nes 
ji kapų etiketo ir žmonių senti­
mentų irgi nesupranta.

Minėtas “Drauge” tilpęs 
straipsnis labai tiktų dabartinės 
Rusijos “Pravdai”. Ten atima 
iš žmonių turtą ir sako, kad jie 
duoda daugiau; smerkia kitų na­
cionalizmą, tuščiais medaliais 
apdovanoja kiekvieną atsižadė­
jusį savo tautybės, bet biauro- 
ja ir baudžia sunkiomis bausmė­
mis kiekvieną, kuris priešinasi 
rusų nacionalizmui, arba tiesiog 
— rusifikacijai. Rusų naciona­
lizmas dabar labai galingas, to­
dėl ir nekritikuotinas. Visi ki­
ti yra jiems tik medžiaga.

Taip kalbėjo ir Hitleris. Taip 
šaukia ir šie, prieš tuos, kurie 
nori atstatyti buvusią Šv. Ka­
zimiero kapinij padėtį. Tie yra 
nacionalistai, ultranacionalistai, 
o patyą dengdamies Amerikos 
vardu, perša mums svetimą na­
cionalizmą, arba internacionaliz­
mą, kuris laisvoms tautoms nie­
kad nebuvo pakeliui. Matome, 
kad rusiškas, kiniškas, buvę vo­
kiškas, itališkas internacionaliz­
mai, apiplėšė kitas valstybes ir 
viską grobė tik sau.

Kas perskaitė sausio 20 die­
nos “Drauge” tilpusį straipsnį 
sklypų laikytojams, tai kiekvie-
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Protestas kardinolui
Gage Parko piliečių organi­

zacija (Civic association) nu­
siuntė Chicagos arkivyskupui 
kardinolui Cody telegramą, kal­
tinant jį, kad išvarydamas iš 
arkidiocezijos kunigą Francis 
Lawlora jis pažeidė to kunigo 

nas pastebėjo, kad jis yra ne­
nuoširdus ir paremtas netiesa. 
Norima sudaryti vaizdą, kad ki­
ta lietuvių katalikų bendruome­
nė atsisakė buvusių kapų teisių 
ir sutinka su dabar įvesta ka­
pų padėtimi ir tvarka. Tos su­
tinkančios jų bendruomenės nie­
kas nežino, nes ji gimė tik jų 
straipsnyje. Pagal jų aiškinimą 
išeitų, kad ta lietuvių katalikų 
bendruomenė, kuri reikalauja 
kapinėse savų žmoniškų teisių, 
nėi^a Amerikos, o bala žino kie­
no. Gal Afrikos? Jie savo rašte 
neatsako tiesiai į klausimą. Ma­
no, kad su suktais atsakymais 
reikalą užvilkins ir viskas taip 
ir paliks. Jie kalba tik apie to­
kius klausimus, kurie savaime 
išnyktų, jei būtų išspręstas pa­
grindinis klausimas. Su kapų 
steigėjais, užlaikytojais ir bu­
vusia teisėta administracija, jie 
visai nesiskaito. Reikalą delsia 
ir laukia patogaus momento ka­
pines perduoti svetimiem ir kad 
po to niekas nereikštų piniginių 
pretenzijų.

Parduodami iš naujy modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

civilines teises, ir pakvietė kar 
dinolą dalyvauti tos asociacijos 
mitinge, kurs šaukiamas šį ket- 
tadienį 7 Į3O vai. vakaro Gage 
Parko name — fieldhouse. Su­
sirinkimas šaukiamas protestui 
prieš ištrėmimą kunigo Lawlo- 
ro, kurs yra St. Ritos aukšt. mo­
kyklos mokytojas.

Savo telegramoje ši organiza­
cija išreiškia savo “pritrerikimą 
ir pasipiktinimą” ir klausia: “Ar 
tamsta, kaip savo bažnyčios va­
das, tiki į žodžio laisvę? Kiti 
kunigai pasisako už ir prieš ce­
libatą, gimdymų kontrolę, kuni­
gų uniją ir t. t., o tamsta ati­
mi iš tėvo' Lawloro jo civilines 
teises dėl jo nusistatymo auto- 
busavimo (busing) reikalu”. 
Kun. Lawlor esąs kaltinamas, 
kad siūlęs Ashland avenue pa­
daryti “demarkacijos linija” 
tarp baltųjų, ir negrų ir esąs 
prieš negrų mokinių vežiojimą į 
baltųjų mokyklas, nors kun. 
Lawlor tą kaltinimą paneigė.

give.
•o more will live

HEART 
FUND
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Rasinė problema
Po įvykusių pernai vasarą rasinių riaušių Detroite, 

Newarke ir visoje eilėje kitų miestų prezidentas Johnso- 
nas paskyrė specialų komitetą, kad ištirtų tų riaušių 
priežastis. Komitetas, kuriam vadovauti buvo paskirtas 
Illinois gubernatorius Otto Kerner, taip pat buvo įparei­
gotas surasti būdus kovai su riaušėmis.

Sakoma, kad nieko nėra be priežasties. Riaušės taip 
pat neįvyksta savaime, be jokios priežasties. Juo labiau 
jos neįvyksta vienu ir tuo pačiu laiku visoje eilėje miestų.

Kokios tad yra tos priežastys, kurios sukelia riau­
šes?

Pati pagrindinė priežastis yra rasinė diskriminaci­
ja bei susidarę didmiesčiuose vadinamieji negrų “getai”. 
Vadinasi, atskiri miestų rajonai, kur beveik išimtinai 
gyvena negrai. Tai dažniausiai yra lūšnynų rajonai, kur 
namai yra seni, apleisti, neprižiūrimi.

Išsikelti iš tų getų negrams nėra lengva. Viena, dėl 
to, kad daugelis jų ekonomiškai nėra pajėgūs, o kita — 
baltųjų gyvenamose vietovėse jie nėra pageidaujami.

Diskriminacija darbų atžvilgiu yra itin didelė. Net 
kai kurios unijos stengėsi neįsileisti negrų. Su įmonėmis 
irgi tas pat: negrai vėliausiai priimami į darbą ir anks­
čiausiai atleidžiami, kai darbai sumažėja.

Viso to pasekmė yra ta, kad bedarbių tarp negrų 
yra du ar net tris kartus daugiau, negu tarp baltųjų,.

Negeresni reikalai yra ir su uždarbiais. Sakysime, 
DePaul universiteto sociologas Pierre de Vise teigia, jog 
Chicagoje negrų šeimų pajamos, bendrai imant, yra dvi­
gubai mažesnės, negu baltaodžių šeimų. O Chicagoje 
negrų uždarbiai palyginti yra didesni, negu daugelyje 
kitų miestų ir gerokai didesni, negu Vakarų Europos 
darbininkų.

Medžiagišku požiūriu, sako de Vise, Amerikos neg­
ras yra geriau aprūpinatas (turi paprastai automobilį, 
televiziją ir daug kitų dalykų), negu europietis. Tačiau 
segregacija ir diskriminacija labai slegia moraliai Ame­
rikos negrą.

Po šešių mėnesių tyrinėjimo prezidento paskirto 
komiteto kai kurie nariai jau pasisakė, ko galima tikėtis 
šiais (1968) metais. Tie pasisakymai nėra labai džiugi­
nantys. Pirmiausia komiteto nariai pabrėžia, jog per 
tuos šešis menesius beveik nieko nepadaryta pašalinimui 
tų priežasčių, kurios privedė prie pereitos vasaros rasi­
nių riaušių. Vadinasi, rasinė diskriminacija nesumažėjo. 
— ne tik nesumažėjo, bet kai kur net padidėjo.

Lietuvių Tautines Kapines 
valdo sklypų savininkai. Jie 
išrenka dešimt direktorių, ku­
rie išsirenka valdybą, sudaro 
komisijas ir veda visą kapinių 
administraciją. Kiekvienais me­
tais jie sukviečia sklypų savi­
ninkų metinį susirinkimą ir 
praneša jiems apie atliktus 
darbus ir planus ateinantiems 
metams. Sklypų savininkai 
paprašo direktorius duoti pa­
aiškinimus ne vien finansi­
niais, bet ir kitais kapinių val­
dymo reikalais.

Šių metų sausio 28 dieną 
Lietuvių Auditorijoje susirin­
kusiems sklypų savininkams 
kapinių sekretorius Martynas 
Gudelis perskaitė šitokį direk­
torių raportą:

1. Praeitais metais Jūsų rin­
kti direktoriai sušaukė visuoti­
ną sklypų savininkų susirin­
kimą šioje auditorijoje, infor­
mavo jus apie kapinių biznį, 
Jūs perrinkote penkis naujus 
direktorius, kurie išsirinko sa­
vo valdybą, finansų komisiją, 
darbo komisiją ir reikalingas 
kitas komisijas. Jūsų direkto­
riai ištisus metus valdė ir pri­
žiūrėjo kapines ir jūsų visų 
kapinėse sukrautą turtą. Val­
dybos ir direktorių neminėsiu, 
nes kiekvienas turite spaus­
dintą ataskaitą, kurioje yra iš­
vardinti visi direktoriai ir val­
dyba.

2. Praeitais metais direkto­
riai buvo susirinkę keturioli­
ka kartų. Kiekvieno mėnesio 
pirmą sekmadienį jie svarstė 
bėgamuosius kapinių reikalus, 
tikrino finansus, samdė darbi­
ninkus ir prižiūrėjo tvarką, 
Rugsėjo mėnesio susirinkimą 
paskyrė kapinėms ir jų turtui 
apžiūrėti, o spalio mėnesį po­
sėdžiavo kartu su duobkasių 
unijos atstovais dėl įvairių 
reikalų, liečiančių kontraktą 
ir užveizdą.

3. Metų pradžioje buvo gau­
tas duobkasių ir kapinių dar­
bininkų unijos projektas pen­
sijų ir sveikatos apdraudos 
fondui sudaryti. Kapinių di­
rektoriai, išstudijavę planą, 
įpareigojo valdybą tartis su

Tai reiškia, jog prie riaušių privedusios priežastys 
teberusena ir jos vėl gali užsiliepsnoti.

Tačiau komiteto nariai vis dėlto tikisi,. jog bus iš­
vengta tokios “karštos vasaros”, kokią teko pergyventi, 
pernai. Ir išvengti ne dėl to, kad negrai aprims ir bus 
drausmingi, bet dėl to, kad bus naudojamos griežtos 
priemonės riaušėms užgniaužti.

Griežtos priemonės gal ir užkirs kelią didesnėms 
riaušėms, bet jos nepašalins riaušių priežasčių. O kol tos 
priežastys nebus pašalintos, tol rasinė problema Ameri­
koje pasiliks labai opi.

unija, pasirašyti susitarimą, 
atidaryti taupymo bendrovėje 
Pensijos Fondo sąskaitą ir ka­
pinių atskaitomybėje užvesti 
reikalingus lapus, iš kurių 
būtų matyti, kiek kiekvienas 
darbininkas ir kiek kapinių 
administracija yra įmokėjusi 
į tą fondą.

4. Kovo pradžioje pasibaigė 
kapinių sutartis su kapinių 
darbininkų uniją. Tuojau bu­
vo pradėti pasitarimai naujai 
sutarčiai pasirašyti. Valdybai 
teko važinėti į unijos centrą, 
tartis su unijos atsovais, o vė­
liau direktoriai įpareigojo.val­
dybą pasirašyti naują sutartį 
dviem metams.

5. Padidėjus darbininkų at­
lyginimui, teko pakelti kainas 
už kapinių teikiamus patarna? 
viųius. Už darbą šeštadieniais 
reikia mokėti pusantro karto, 
brangiau, todėl teko pakelti 
kainas už laidojimus šeštadie­
niais. Pakeltos kainos ir už 
kitus kapinių atliekamus dar­
bus. Stropiai tikrinamas virš­
laikis darbas. Užveizdai įsaky­
ta vengti viršlaikio, liepta at­
likti darbą nustatytu 40 darbo 
.valandų laiku. Jeigu kurią 
savaitę vis dėlto atsirasdavo 
viršlaikio, tai drektoriai kvies­
davo užveizdą pasiaiškinti, 
kas buvo daroma. Viršlaikis 
beveik visuomet susidarydavo 
dėl laidojimų šeštadieniais.

6. Metų pradžioje paaiškė­
jo, kad kitoje Kean Avė. pu­
sėje nupirkti sklypai nebuvo 
tiksliai įrašyti į Cook County 
nuosavybės knygas. Advoka­
tai, tvarkę pirkimo dokumen­
tus, reikalo galutinai nesu­
tvarkė. Ne tik jie negavo rei­
kalingo nutarimo atleisti mi­
nėtus sklypus nuo mokesčių, 
bet net neįrašė į knygas, kad 
sklypai priklauso Lietuvių 
Tautinėms Kapinėms. Cook 
Coutnty mokesčių inspektorius 
krovė mokesčius, o kapinių 
vadovybė negaudavo praneši­
mų. Teko kelis kartus važinė­
ti, kol šis reikalas buvo išaiš­
kintas, užsilikę mokesčiai su­
mokėti, o dabar kapinių ad­
vokatas stengiasi gauti atteidi-

Turkijoje britu filmu bendrovė suka filmą "Lengvosios brigados puolimas". Kad greičiau galėtų 
pervežti "karius", vartoja sunkvežimį, ne arklius. Direktorius T. Richardson į sunkvežimį 

sukėlė 30 ginkluotų vyrų.

mą nuo mokesčių. Tikimės jį 
gauti, nes kapinės yra sudary­
tos ne pasipelnymo tikslams. 
Teko padaryti naują survey — 
matavimus ir pristatyti miesto 
inspektoriui.

7. Willow Springs srityje 
praeitais metais siautė audros, 
nuplėšė durų stogelį ir išvertė 
vieną elektros stulpą. Teko 
viską taisyti. Buvo pastatytas 
naujas stulpas ir pravesta 
elektra.

8. Liepos mėnesį sugedo ka­
pinių vandens pumpa. Teko 
naują dėti. Kainavo virš 
$800.00

9. Naujai nudažyta kapinių 
tvora.

10. Taupymo bendrovėje bu­
vusios santaupos iš paprastų 
taupymo knygelių perkeltos į 
certifikatus, duodančius 5%.

11. Nepagautas automobilis­
tas išlaužė priešakinės kapinių 
tvoros dalį. Pataisymas kaina­
vo $375.00.

12. Kapinių tikrinimo metu 
rastas 31 sausas medis. Norė­
ta tuos medžius ir kapinėse 
esančius kelmus išrauti, bet 
nepavyko gauti garantuotų 
kirtėjų. Šis reikalas bus sutvar­
kytas ankstyvą pavasarį.

13. Praeitais metais pasta­
tytas puikus paminklas Dr. 
Kaziui Griniui, buvusiam Lie­
tuvos Prezidentui, kurio pele­
nai stovi mūsų kapinėse. Pa­
minklo atidarymo iškilmėse 
dalyvavo keli tūkstančiai žmo­
nių, apie kapines plačiai bu­
vo rašyta spaudoje. Buvo su­
darytas komitetas iš įvairių 
lietuviškų organizacijų atsto­
vų, kuriam pirmininkavo mū­
sų kapinių viceprezidentas Po­
vilas Daubaras. Komiteto na­
riais buvo Algirdas Mickevi­
čius ir K. Aleksį finas. Kapinės 
davė žemę paminklui, o komi­
tetas sumokėjo statybos išlai­
das.

14. Spalio mėnesį pakeistas 
kapinių užveizdas. Vietoj bu­
vusio Antano J. Petraičio pa­
samdytas Stanley R. Kasias, 
kuris pradėjo eiti pareigas 
gruodžio pradžioje.

15. Praeitais metais kapinių

Roseland Didžiosios Nepriklausomybes 
Šventės Minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
50 metų atgavimo sukakčiai 
paminėti LB Apylinkės valdy­
ba š. m. vasario 25 d., sekma­
dienį, Visų Šventųjų parapijos 
bažnyčioje ir, po pamaldų, sa­
lėje, 10801 So. State St., rengia 
Vasario 16 minėjimą. 9:45 vai. 
ryto iškilmingas šv. Mišias 
Lietuvos intencijai atnašaus 
kun. A. Stanevičius. Pritaikin­
tą pamokslą pasakys svečias 
kun. A. Jaunius. Giedos parap. 
choro talkininkė solistė Fran­
ce Baskis-Kisheimer ir parap. 
choras, vada vau j amas jnuz. 
P. Skridailos. Klebonas kun. 
Pr. Lukošius 2-rąją rinkliavą 
bažnyčioje skiria Lietuvos lais­
vės kovai. Pamaldų pabaigo­
je bus giedama Marija, Mari­
ja... ir tautos himnas.

11:00 vai. jaukioje salėje 
įvyks iškilmingoji dalis. Pra­
ves Apylinkės pirmininkas Br. 
Macevičius. Pagrindinę kalbą 
pasakys Valstiečių Liaudinin- 

turtas padidėjo $30.193.00. 1966 
metų gale kapinių turtas buvo 
$826,034.00, o šiais metais, kaip 
matyti iš paskelbtos ataskai­
tos, jis jau pasiekė $856,227.00. 
Taip pat pastebėsite, kad il­
gus metus kapinių atskaito­
mybę tikrino Varkalos bend­
rovės auditoriai, o dabai ją 
tikrina Bansley, Kiener ir Ki- 
šonas. Taip atsitiko todėl, kad 
Varkalos bendrovė įsijungė į 
šią naują auditorių bendrovę.

16. Praeitais metais padary­
tos keturios pirmų morgičių 
paskolos. Paskolinta $57,200, 
ir padaryti reikalingi doku­
mentai.

17. Praeitais metais parduo­
ta 40 sklypų ir palaidotas 181 
žmogus. Keturi buvo neturtin­
gi, duobės jiems duotos vel­
tui. Nuo kapinių įsikūrimo iki 
praeitų metų gruodžio 31 die­
nos, Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse jau palaidoti 8,219 žmo­
nių), — baigė direktorių rapor­
tą M. Gudelis. 

kų S-gos generalinis sekreto­
rius inž. Vytautas Bildušas. 
Vėliau seks išskirtinai graži 
meninė dalis. Ją praves ir at­
liks mūsų mielasis jaunimas:

1. Vietos lituanist. mokyk­
los mokiniai, vadovaujami ve­
dėjos M. iPeteraitienės ir mo­
kytojų S. Daukienės ir V. 
Sparkytės, atliks Mergelė Kar­
žygė, inscenizacijoje įpinant 
įvairia forma tautos nemaru­
mą ir 2. Jaunos, talentingos 
liet, studentės, susitelkusios 
žinomos muzikės Alice Ste­
phens vadovaujamame Aidu- 
čiųi dvigubame sekstete, bū­
tent: L. Budvydaitė, V. Robi­
nai Lė, G. Bičiūnailė, T. Drobi- 
kaitė, V. Grigelaitytė, G. Gry­
baitė, J. Jančytė, J. Jakševišiū- 
tė, L. Nakutytė, Z. Numgaudai- 
tė, D. Prūsai tė ir A. Vasaitytė 
išpildys solo, duetais ir bend­
ru Aidučių sąstatu gražiausių, 
parinktų šiai dienai, liet, liau­
dies dainų puokštę, harmoni­
zuotų: Br. Budriūno, L. Bud- 
vydaitės, S. čerienės, G. Gu­
dauskienės, K. Griauzdės, J. 
Gudavičiaus, M. Petrausko ir 
S. Šimkaus.

Aidučių pranešėja — Vir­
ginija Bobinaitė, akompanuo­
ja Geraldine Niwranski.

Baigus meninę dalį, visi 
šventės dalyviai bus Apylinkės 
valdybos ponių (nemokamai 
pavaišinti lietuvaičių gamybos 
skanėstais ir kavute.

Tad visa, o visa lietuvių vi­
suomenė, gyvenanti Rožių že­
mėje ir jos apylinkėje, o taip 
pat ir iš tolimesnių vietovių 
tautiečiai su šeimomis malo­
niai esate prašomi dalyvauti 
Jubiliejinės Vasario 16 šventės 
minėjime ir savo aukomis pa­
remti Lietuvos laisvinimo dar­
bą.

LB Roseland’o Apylinkės 
Valdyba

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

M. GELŽENIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
23

Ne gana to! Jie kartu ėmė aiškinti, kad 
tarp archeologinės gadynės ir rašytinės is­
torijos pradžios, tarp priešistorės ir pro- 
istorės buvusiame laikotarpyje, žemaičių 
giminė gyvenusi toje pačioje vietoje. Kur­
šiams išsikėlus iš Lietuvos, žemaičiai to 
krašto neužėmę ir nepasiekę nei Kuršių 
Marių, nei Baltijos pajūrio. Mortensenų 
aiškinimu lietuviai tik po 1422 m. Melno 
taikos atsistūmėjo Palangos — šventosios 
bare iki Baltijos jūros ir lik žymiai vėliau, 
nepaprastai staigiai žmonių skaičiui pa­
daugėjus, kolonizavę kraštą tarp žemai­
čių aukštumos ir pajūrio — pamario.

Taip Mortensenai rašė: “Keine zemai- 
tische Dauersiedlung in der Naehe der 
Kueste bis 1466”, (Tomas II. p. VIII) - 
(Iki 1166 m. Baltijos pajūryje nebūta jo­
kios pastovios žemaičių Sodybos).

Ir t. II, p. 156 jie vėl sakė: “... und dass 
die Quęllen Lilauen, soweit šie ueber- 
haupt etwas da von aussagen, jenseits Ce- 
clis beginnen lassen. Das gilt nicht nur 
fuei die etwas spaetere Zeit, d. h. das 14. 
Jahrh.,... sondern auch fuer das 13. 
Jahrh., wo also die einheimische Bevoel- 

kerung sicher noch in ihren letzten Res- 
ten vorhandęn ist”.

(.. . šaltiniai, jei jie Lietuvą iš viso mi­
ni, tevaizduoja ją anapus Ceklio. Tai ne­
galioja vien dėl vėlesnio 14 amž. ... bet ir 
dėl 13 š., kuomet autochtonų gyventojų 
likučiai tebebuvo krašte.)

O dabar eikime prie šaltinių!
Ar jie, kaip Mortensenai teigia tikrai 

parodys, kad senovės Lietuva teprasidėjo 
už Dubysos? Bet štai, jau pats pirmasis 
mūsų patiekiamų dokumentų kaip tik pa­
neigia' Mortensenų įtaigojimus ir parodo, 
kad lietuviai negyveno už Dubysos, bet 
kad

1. Skuodas buvo Lietuvos kraštas.......
Čia privalome dar kartą peržiūrėti aną 

skyriuje “Ceklio lietuviškumo dokumen­
tas” jau patiektąjį aktą, parodantį, kad 
Kuršo vyskupas gavo iš Ordino tarp šven­
tosios ir Bartuvos upių buvusį kraštą, ku­
rio trikampis siekė Skuodą:

“Ceterum quid^uid ėst inter Lyvan et 
Zareykenbecke ad ordinem nostrum per 
-tinebit, Lyva vero per rivum qui dicitur 
Barthowe, ad Litoviam ascendento et 
terram quae nuneupata ėst Scoden, per 
descensum ūbi Lyva intrat mare ex ui- 
raquae parte ripae superius — et inferius 
usque rivulum, qui dicitur Hilgedt, domi­
nus et sui successores pacifice posside- 
bunt”.

Sąvoka “ad Litoviam” parodo, kad 
abudu partneriai — Livonijos magistras 

ir Kuršo vyskupas — tebeskaitė Skuodo 
kraštą lietuvišku. Tik praeityje jame gy­
venę lietuviai tegalėjo kraštui “lietuviš­
kumo” priduoti. Taip šitas dokumentas 
yra įrodymas, kad jau

1) prieš Ordino kruviną agresiją lietu­
viai gyveno arti pajūrio ir

2) Mortensenų teigimas, kad visuose 
šaltiniuose Lietuva esanti tik už Dubysos 
vaizduojama, yra neteisingas,, nes paro­
dytame šaltinyje Skuodo apylinkė nėra už 
Dubysos, bet toli vakaruose.

2. Prancūzo riterio parodymas.
1413 m. prancūzų kilmės, iš Flandri­

jos atvykęs riteris Guillbert de Lannoy ke­
liavo iš Karaliaučiaus per Užmarį (Nerin­
gą) į Klaipėdą ir iš ten pajūriu toliau į 
Kuršą.

Riterio kelionės aprašyme skaitome:
“Quant on a passė oultre le dit Strang, 

on entre ou pais de Samette; mais on 
treuve bien douse lieues de desertes solli- 
tudes sans trouver quelque traces de hu- 
maine habitacion, toujours castyant la 
mer a main dextre; et est nomine ce dit 
desert le Strang de Letaoeu, non obstant 
ce que e’est du pais de Samette. Et passay 
parmi le pais de Correlant, qui appartient 
aux seigneurs de Prusse, e vins a une ville 
nomme le Live assise sur une riviere 
nomme le Live, la quelle depart le pais de 
Correlant et de Samette”, SPR III, 445.

(Kuomet perėjome pajūrį (Strang), 
įžengėme į žemaičių žemę (pais de Samet­

te) ; nors atradome dvylika gyvenviečių, 
juose nebuvo jokių žmogaus egzistencijos 
pėdsakų, visą laiką esant jūrai pašonyje 
(main dextre); ir šita dykra yra vadina­
ma lietuvių pajūriu (Strang de Letaoeu), 
nežiūrint, kad jis yra žemaičių žemėje. 
Ir keliaujant į Kuršą, kuris priklausė Prū­
sijos ponams, prieiname kaimą Lyvę, ku­
ris randasi prie upės Live, kuri skiria 
Kuršą nuo Žemaitijos.)

šitame trumpame skyriuje prancūzas 
riteris, atvykęs pas Ordiną į svečius tris 
kartus patvirtino, kad dar 1413 m. pajūris 
nuo Klaipėdos iki Bartuvos upės buvo 
“Lietuvos pajūriu” (Strang de Letaoeu) 
vadinamas. Reikia nepaleisi 1413 metų* iš 
akių! Tai buvo laikas po Žalgirio mūšio, 
kuomet Vytautas pradėjo pretenzijas į sa­
vo tėvoniją reikšti ir eilėje, dokumentų 
pabrėžė, kad Dykroje seniau, t. y., prieš 
Ordino kruviną agresiją, žemaičių kaimai 
ir pilys stovėjo. Tokiu laiku Ordinas kaip 
tik galėjo būti interesuotas krašto senąjį 
lietuvišką charakterį nutylėti.

Kad jis riterio Lonnoy akyse tai neda­
rė, dar daugiau sustiprina faktą, kad 
prieš Ordino įsiveržimą lietuviai jau gy­
veno Klaipėdos — šventosios pajūrio ba­
re. Ir šis dokumentas parodo, kad Mor­
tensenų tvirtinimai apie Lietuvos pradžią 
už Dubysos yra neteisingi.

3) Liitauischen Seiten (lAetuviškoji 
pusė).

Kaip viršuje patiektasis Flandrijos ri- 

terio parašytas dokumentas įrodo, kad 
prieš Ordino agresiją pajūris tarp švento­
sios upės žiočių ir Klaipėdos buvo “Lietu­
višku pajūriu” vadinamas, taip kitas, pa­
čių Ordino riterių parašytas dokumentas 
dar aiškiau iškelia, kad ir pamarys tarp 
Klaipėdos ir Ventės pilies ir visas kraštas 
paliai Nemuno žemupį buvo Littawische 
Seiten (Lietuviškoji pusė) ne tik vadina­
mas, bet ir Ordino dokumentuoss lietu­
višku pamariu fiksuojamas.

113 metų po Klaipėdos įsteigimo, 1365 
m., Ordino did. magistras Winrich von 
Kniprode (1351 — 1382) suteikė Klaipė­
dai tokią antrąją “Handfeste” (miesto 
steigimo įteisinimo dokumentą):

“Wir Bruder Winrich von Kniprode 
Hoemeister des Ordens ir t. t. ... haben 
unsern Burgern zur Mernela ire aide Hand­
feste die in verbrannt ist mit unser Mitge- 
biethiger Willeri und Rath verwillet, ver- 
leihen und geben in und iren rechten Er- 
ben und Nachkommelingen Lubisch Recht... 
auch verleyn wir ir treie Fischerei in dem 
Haabe uff der Littawischen Seiten bis an 
Wyntburg und in der Mernela als sie dar- 
inne von Alters dor Fischerei gehabt ha­
ben.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Totef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA
šie metai yra Lietuvos Res­

publikos jubiliejiniai metai ir 
lietuvių tautos kovos metai.

Jubiliejiniai metai todėl, 
kad prieš 50 metų — vasario 
16 d. — Lietuvos valstybė at­
statyta ir ant demokratinių 
pamatų pastaty ta.

Lietuviui tautos kovos metai 
todėl, kad jubiliatė Lietuva yra 
Sovietų Busijos užgrobta ir pa­
vergta — ji turi būti išlaisvin­
ta.

Lietuvos lietuviai dėl Lietu­
vos laisvės aktyviai kovojo 
prieš okupantą arti 10 metų. 
Šiuo metu jie tą daryti negali. 
Didžiąją kovą tenka vesti lais­
viesiems lietuviams. Pirmoji 
tos kovos demonstracija turi 
būti Vasario 16 Dienos minėji­
mo proga. Kiekvienas patrio­
tas lietuvis turir vienokiu ar 
kitokiu būdu, įsitraukti į tos 
dienos minėjimą. Visi minėji­
mai turi būti didingi ir skait­
lingi — tinginystei ir išsisuki­
nėjimui minėjimų dienose vie­
tos neturi būti. /

tu vos Nepriklausomybės 
skelbimu ir apgynimu.

Kas minėjimų lankymą ir 
nelankymą grindžia progra­
ma, ar kokiu nors kitu prie­
du, tas įžeidžia savanorius — 
partizanus kovotojus, ir pačią 
laisvės bei nepriklausomybės 
idėją.

Chicagos lietuviai, visi į 
Civic Operos rūmus vasario 18 
d., 3 vai. po pietų, čia ir pro-

pa-

grama bus gera — patriotiška.
Būtų reikšminga ir Lietuvai 

naudinga, jeigu tą dieną būtų 
perpildyta auditorija ir už­
tvenkta žmonėmis visa apylin­
kė, kad pastebėtų spauda , ra­
dijo — TV ir visa Amerika 
lietuvių sąmoningumą bei ko­
vingumą ir laisvės įvertinimą.

Gal reikėtų užsisakyti spe­
cialius autobusus iš įvairių ko­
lonijų — uždėti ant jų atitin­
kamus šūkius, bei reikalavi­
mus. • L. G. K.

I tuvių Klubo moterys - $10.; GĖLININKAS
į Pradžia gera. Lauksime daugiau, 

žvalgas

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU- 4S IR BIČIULIS

(PUTRAMENTAS)
Llnkimumo arba liūdesiu valandoje 
gražiausio* gėlė* ir vainikai, antim 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

dar

val-
mi-

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY

LB APYGARDOS POSĖDIS

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, pęnktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Kai kas labai gramėzdiškai 
mėgina išsisukti: programa 
paprasta — nieko naujo joje. 
Toks išsisukinėjimas yra pa­
remtas arba tinginyste, arba 
reikalo nesupratimu. Minėji­
mas juk grindžiamas ne prog­
rama, bet fakto įvykiu — Lie-

Rm. GI 1-0873

DR. W. M. EiSIN-EISĮNAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINt CHIRURGIJA

6132 So. Kodzio Av»., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.
r«L «fiM: H B 4-1414, r»z. RE 7-6867

Ms. SR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*» STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po- pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniai* uždaryte

*47 - 5*00; rez. PR 4-425*

DR. V, VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STRERT 
(Kampa* Halsted ir 35-o« gatvių) 

°riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
’r «-« vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Ir dieniai* iiždanrta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryte

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

MT Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai Speciali pagalba kojom* 

'Arch Supports) ir t. t
Vai «—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso t«L: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rozidcncijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R S N A iR. SERENAS 

1^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

U.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontiar 6-1882

Praeitą sausio 28 d. įvyku­
siame LB Chicagos apygardos 
susirinkime, išklausius LB Chi­
cagos apygardos Komiteto Pa­
sauliečių Teisėms Šv. Kazimie­
ro kapinėse apginti pirminin­
ko Al. Regio pranešimo, kurs 
Naujienoms perduotas atskiru 
straipsniu, buvo aptarti, savo 
LB Apygardos reikalai..

Nutarta paskirti $50.00 Tau­
tos Fondui”, “Pasaulio Lietu­
vio” leidimui $25.00, studentų 
ansamb. “Grandis” kelionei į 
Kaųadą — $50.00, akademinio 
jaunimo ideologinių organiza­
cijų Vasario 16 — Lietuvos 50 
metų Nepriklausomybės minė­
jimo proga — $100.00, LB Chi­
cagos Apygardos metinio at­
stovų suvažiavimo išlaidom 
padengti — $250.00, Boselan- 
do lituanistinei mokyklai, spe­
cialioms išlaidoms padengti — 
$100.00 ir t. t.

Organizacinių reikalų vado­
vas J. Vaičiūnas pareiškė, kad 
yra numatytos įsteigti dvi nau­
jos LB Apylinkės: Evanstone 
ir Kankakee, Ill. Ta kryptimi 
tariamasi su vietos lietuviais.

Ižd. J. Švedas pareiškė, kad 
šioji Apygardos valdyba buvo 
labai dosni lituanistinėms mo­
kykloms ir kitoms jaunimo or- 
ganizaijoms, kaip pagrindui 
visai ateities lietuvių bendruo­
menei, jiems paskiriant savo 
kadencijos metu arti 10,000, 
smulkiai išvardinant įvairioms 
pozicijoms, kaip mokykloms, 
ansamblialns, sportui ir t. t.

Nutarta LB Chicagos Apy­
gardos metini atstovų suvažia­
vimą sušaukti kovo 2, sekma­
dieni, nuo 9 — 5 vai. vakai'o, 
Jaunimo Centre, kur įvyks ir

akademinis studentų 
dymas. Vasario 25 d., 
dienį, Jaunimo Centre, LB Chi­
cagos Apygardos valdyba su 
Švietimo Komisija ruošia ben­
drą moksleivių Vasario 16 mi­
nėjimą, kviesdama dalyvau­
ti visas lituanistines mokyklas, 
mokinius, tėvus ir visuomenę.

Buvo kalbėta apie aplinkraš­
čio išleidimą ir laiku atstovų 
išrinkimą į suvažiavimą, kiek­
vienam įteikiant įgaliojimą 
raštu, suradimą šeimininkių 
atstovams užkandžių paruoši­
mą ir kitų reikalingų patarna­
vimų metinio atstovų suvažia­
vimo proga.

Paskutinis šios Apygardos 
Valdybos kadencijos posėdis 
numatytas 1968 m. kovo pra­
džioje.

pasiro- 
sekma-

ROCKFORD, ILL.
Vasario 16 minėjimas 
įvyks vasario 25 dieną

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Rockfordo skyrius deda pastan­
gas Vasario 16 paminėti kuo 
iškilmingiau. Apie tai Naujieno­
se jau buvo rašyta, bet čia no­
riu visuomenei smulkiau 
kartą priminti.

Rockfordo ALT skyriaus 
dyba savo posėdyje aptarė
nėjimo rengimo visus reikalus. 
Programą nutarta surengti sa­
vomis lietuvių jėgomis. Daly­
vaus pono L. Jarošeko vadovau­
jamas vyrų choras ir šeštadie­
ninės lietuvių mokyklos vaiku­
čiai, vadovaujami ponių : Kiznie- 
nės ir šertiienės. Pagrindinę kal­
bą pasakyti iš Chicagos atvyks 
ponas J. Jasaitis. Gal atvyks 
ir Lietuvos Gen. Konsulas dr. 
P. Daužvardis. Į minėjimą bus 
pakviesti ir Miesto Majoras bei 
Policijos Vadas. Ryte šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje bus pamal­
dos už žuvusius ginant Lietu­
vos laisvę, o 2:30 v. po pietų, 
Lietuvių Klubo salėje — minėji­
mas.

Visi vietos ir apylinkių lietu­
viai šioje 50 metų jubiliejinėje 
šventėje kviečiami gausiai daly­
vauti. Po minėjimo bus vaišės 
ir muzika.

šventės proga jau ateina ir 
pirmosios aukos. ALB paskyrė 
$50, SLA 77 kuopa ►— $25, Lie-

A. A.

ANNAI YURUS mirus.
jos dukrai ADELEI BURBIENEI ir kitiems giminėms bei

artimiesiems reiškiame užuojautą ir kartu liūdime

OADINSKAS
171 KVAD. IN. 
SPALVOTA TV 
TIK 288 DOL.

2512 W. 47 ST. — FR 4-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Tikėtai kaip pajamų versmė
Paskelbtomis statistikos ži­

niomis, Chicagos automobilis­
tai per praeitus metus sumo­
kėjo $12,018,490 pabaudų už 
gautus tikėtus. Vyr. trafiko 
teismo teisėjo John S. Boyle 
teigimu, iš tų pinigų bus ap­
mokėta pusė visų trafiko teis­
mų išlaidų.

Vien prie O’Hare aerodro­
mo už nelegalius automobilio 
pastatymus policija per nepil­
ną sausio mėnesį — nuo sau­
sio 4 iki 31 dienos — išrašė au­
tomobilistams 5,284 tikėtus.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k it A. M.

Susirink imą ir parengimų 
PRANEŠIM Al

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRmehilI 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71 *t STREET

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidetavit Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

€•« Sa W H1STBKM AOL
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic REpubHe

Ona ir Balys Mulioliai

Nenuilslamam lietuvių šalpos darbo veikėjui, Bendro­
jo Amerikos Lietuvių šalp’os Fondo BALFo — reikalų 
vedėjui ir direktoriui kunigui

LIONGINUI JANKUI
staiga mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia jo artimiesiems, 
BALFo veikėjams, visai patrijolinei lietuvių visuomenei ir 
drauge liūdi

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

ELSIE MAROZAS - TURSKAITE
Gyv. 534 W. 33rd Street

Mirė 1968 m. vasario mėn. 5 dieną, 10:30 vai. vakaro, sulaukusi 
66 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Theodore S. Thųrston, pusseserė Eva Pik- 

tužis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami:
Kūnas pašarvotas P. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, vasario 8 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydima iš ko­

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Elsie Marozas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir pusseserė.

Laidotuvių Direktorius P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NAR1AI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penkiadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

—Brighton Parko Namų Savininkų 
susirinkimas. Vasario ’ 
madienį, po 10 v. mišių 
Nekalto Prasidėjimo P. 
salėje įvyks Brighton 
Savininkų nepaprastas _____ _____
Ryšium su Lietuvos Nepriklausomy­
bės 50 metų atstatymo sukaktimi,, 
draugijos valdyba ruošia minėjimą.

Pranas Šulas

11 d., sek- 
(apie 11 vai.) 
M. parapijos 
Parko Namų, 
susirinkimas.

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340:

BUTKUS - VASAITIS

ANTANAS M. PHILLIPS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

CHARLES ALEKS 
ALEKSIŪNAS

Gyv. 3338 W. 63rd Street

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

Žemaičių- Draugijos vakaras, turė­
jęs Įvykti vasario 10 dieną, Hollywood 
salėje, atidėtas vėlesniam laikui.

A. Ramonis,
Valdybos vardu

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
7 d., Lietuviu Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami i susirinkimą.

’ A. Kaulakis, rast.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • 
PLYMOUTH •

4030 Archer

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, vasa­
rio 7 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai kviečiami daly­
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, ir tuo sykiu užsimokėsite 
1968 metų mokesčius. Po susirinki­
mo vaišės.

Adela Burba, rast.

IMPERIAL 
VALIANT

VI7-1515

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Mirė 1968 m. vasario mėn. 5 dieną, 7:10 vai. ryto, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Traupės vaisė., 
Pusbačkių kaime.

Amerkoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal 1 vyrą Damske, 2 dukterys: 

Sally ir Ursula, posūnis Albert Damske, marti Constance su šeima, 
podukra Bernice Kelling ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 broliai: Mykolas ir Jonas su šeimomis ir sesers 
vaikai.

Buvo Lithuanian National Democratic Club raštininkas. Lietuvių 
Tautinių kapinių direktorius, Marquette Parko Namų Sav. klubo iždo 
globėjas, priklausė Upytės Draugiškam, Suvalkiečių. Uteniškių ir Liet. 
Kęstučio Pašalpos klubams ir Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

Ketvirtadieni, vasario 8 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Charles Aleksiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir vaikai, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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help wanted — male
__ Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SET-UP MAN EXTRUSION

HELP WANTED - MALE FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Ištisos juoduku gaujos 
užpuola CTA traukinius
Policija sekmadienio vakare 

suėmė 33 paauglius banditus, pa­
garsėjusios Blackstone Rangers 
gaujos narius, grįžtančius iš šo­
kių 4859 Wabash avenue.

•Apie 100 tų gaujininkų pra­
dėjo terorizuoti keleivius “L” 
traukinėlyje pakeliui į Jackson 
parką, šeši detektyvai negalė­
dami gaujos suvaldyti, įsakė 
konduktoriui važiuoti tiesiai iki 
linijos ga’o 63 gatvėj, bet gau­
ja užpuolė detektyvus, įsakė kon­
duktoriui sustoti prie 61 gatvės 
ir daugumas jų pabėgo. Suimta 
trylika, iš jų astuoni visiškai 
dar jaunikliai.

Dvidešimt du tos gaujos na­
riai tą patį vakarą suimti prie 
43 gatvės ir Berkeley avenue po 
to, kai vienas devyniolikametis 
pradėjo šaudyti iš šautuvo.

growing injection molder and extruder of plastic material has 
need for 1-st shift set-up extrusion man. Varied responsible duties, 
perienced man preferred. Will consider man with mechanical ability. Per­
manent top wages. Advancement opportunities. Paid hospital insurance.

Liberal vacation benefits.

ex­

commercial PLASTICS CO.
945 George Street

477-8220
FEEDER 

wanted for a hand-operated and hand­
set die cutting machine. Good star­
ting salary, many company benefits. 

Apply in person. Call 775-6373. 
NEW-DELL PLASTICS CORP. 

6467 NORTH AVONDALE 
CHICAGO, ILLINOIS 60631

DŽENITORIAI
VAKARINIAI

Valandos: 
5:30 vak. iki 2 ryto.

S A L E S M E N

IMMEDIATE’ OPENING
• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN ’ BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.
Apply in person.

HOLIDAY INN
200 BAND HOAD, MT. PROSPECT, ILL. Tel. 255-8800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Indiana žada ežerų 
teršti iki 1970 metų

Chicagoje vykstančioje 4 pa­
ežerės valstijų konferencijoje 
Indianos atstovas pareiškė, kad 
trys . didžiausios kompanijos — 
United States Steel, Inland Steel 
ir Youngstown sheet tubes 
kompanijos, kurioms jau 1965 
metais buvo nustatytas termi­
nas iki 1968 metų įsivesti po- 
liucijos kontrolės įrengimus, ne­
galės be 1970 metų tų įrengimų 
baigti.

“Kokia nauda, kai Illinojus 
anksčiau baigs teršimą, jei In­
diana ir toliau ežerą terš, pareiš­
kė illinojiečiai. Konferencijoje 
pasireiškė ryškūs nuomonių 
skirtumai dėl leidimo plieno 
kompanijoms dar dvejus metus 
laisvai ežerą teršti.

START THE NEW YEAR OFF RIGHT! 
START A NEW CAREER!

Not a job, but a career with the 
midwest’s fastest growing indepen­
dent electronics distributor. A new 
branch and expansion opens up op­
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE

SALESPERSON IN CHICAGO.
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If yoji have experience 
and feel qualified to handle challenge, 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outside sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview.

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018.

Tel. (312) 678-8560

Pirmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis asmeniškai j 

personalinį skyrių.

LYON - HEALY
243 S. WABASH AVE.

Tel. WA 2-7900

PURŠKĖJAI
MEDŽIO UŽBAIGĖJAI

MAŽAS PATYRIMAS
Naujieji ateiviai mielai 

priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASICKI
arba

JACK BRINGARDNER

SHIPPING CLERK
Experienced in all around shipping 

and stock picking etc. 
Steady job and company benefits.

H. A. FRAMBURG CO.
3320 W. Carroll

LYON -HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1 123 W. LAKE ST.

NORTH IR LONG AVE.

Pasauliečiai ima domėtis 
arkidiocezijos finansais
No pranešimu, Chicagos kata­

likų pasauliečiai (Chicago Con-

SPRAY ER
Must be experienced in all around 
spraying of lacquers and enamels on 

metal parts.
Steady job and all company benefits.

H. A. FRAMBURG CO.
3320 W. Carrol]

Tavernoje išnuomojama maža virtu­
vė. Pilnai įrengta ir gerai įsikūręs 

biznis. Prieinama nuoma.
5417 W. NORTH AVE.

Tel. ME 7-9727

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., " 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
šį metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie­
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar­
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

ference of Laymen) vis garsiau 
reikalauja, kad jie būtų prileis­
ti “veikliai ir informuotai daly­
vauti Chicagos arkidiocezijos fi­
nansų politikos raidoje ir proce­
dūroje”. Tos organizacijos na­
riai pasisakę norį, kad arkidioce- 
zija panašiai kaip ir visos kitos 
viešosios įstaigos viešai skelbtų 
savo finansinę būklę. Alveme 
aukšt. mokykloje įvykusio kata- 
likų pasauliečių susirinkimo pir­
mininkas Andrew Leshy pareiš­
kė, kad pasauliečiai katalikai vis 
labiau pradeda domėtis kokiu 
keliu eina bažnyčia, kur eina jos 
pinigai ir kas sprendžia visokius 
sumanymus bei naujoves. Baž­
nyčia per ilgai pasilikusi išimti­
noje arkidiocezijos kontrolėje.

matė, kad žmogus automobilyje 
laiko į jį ištiesęs šaudyklę, o Bo­
gan turėjo tik 7.5 centus prieš­
piečiams nusipirkti. Atėmęs 
tuos 75 c. vagis nė ačiū neta­
ręs nuvažiavo, bet Bogąn įsižiū­
rėjęs užpuoliką ir jo automobilį 
pranešė policijai, ir netrukus va­
gis buvo pagautas. Pasirodė, 
kažkoks bedarbis Howard Le­
verett, 33 metų, iš Mississippi.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Visiškas nepasisekimas
Mose Bogan, 20, vieną rytą 

River road keliu, Franklin Par­
ke, ėjo į darbą., kai greta jo pri­
važiavęs automobilis sustojo. 
Manydamas, .kad žmogus nori ko 
paklausti, Bogan priartėjęs pa-

American grįžo į Midway
Praeitą penktadienį, vasario 

2’ dieną, į Midway aerodromą, 
kurs yra Cicero ir 63 gatvių 
kampe, grįžo American Airlines 
linija, kuri iš čia buvo pasitrau­
kusi ir nusikėlusi į O’Hare 1962 
metais. Dabar iš Midway dideli 
keleiviniai lėktuvai skraido 16 
kartų per dieną — į Detroitą 
ir St. Louis. “Aš čia nenorėčiau 
gyventi”, pasakė persižegnojusi 
moterėlė sprausminiui su kur­
tinančiu švokštimu per autobu­
so laukiančių žmonių galvas per­
skridus 63 st. ir Cicero avė. 
kampe.

Excellent Inmmediate Openings for Hospital Personnel 
in KANSAS CITY, KANSAS 
OCCUPATIONAL THERAPIST 

CHIEF OCCUPATIONAL THERAPIST
To assist in the development of a new department in an expanding rehabil­
itation department in a growing facility. We plan a closely integrated team 
approach to functional rehabilitation for patients of all ages representing 

a wide range of disabilities.
PHYSICAL THERAPIST — REGISTERED NURSES

11—7 and 3—11 — Nearby rooms and apartments available. 
DIETITIAN ADA

All salaries open. Excellent personnel policies. If you would like to become 
a part of this planning team, please wire or write resume to: 

Personnel Director
BETHANY HOSPITAL

51 N. 12 KANSAS OITY, KANSAS 66102
Phone 913 — MA 1-6600 Ext. 294

Our Personnel Department is aware of this advertisement. 
An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

POSITIONS AVAILABLE
FOR FULL TIME QUALIFIED.

TYPISTS, FILE CLERKS, MAIL CLERKS
Good starting salaries and liberal company benefits.

CONTINENTAL INSURANCE COMPANIES 
Tel. 341-2906’360 W. Jackson

HAND SEWERS
Full or part time for Bridal & Brid­
esmaid Head pieces, no age barrier. 

Good starting salary.
323 S. Franklin St.

WE 9-3733 Mrs. Save!

REIKALINGA MOTERIS

PART TIME
Housewife to pick and pack 

orders. Approximately 4 his. 
per day. Day work only.

127-7187

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10.000 to $10,000,000 for bu­
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc.

CROWN ENTERPRISES INC.
325 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402
24 hours phone service 
883-7709 or 882-4113

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DUOSIU KAMBARĮ VELTUI mote­
riškei ar vyrui dėl draugystės. 

Tel. 254-2989.

grasino peiliu, Michael Herlehy, 
24, sugavo.

TRUMPAI

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CICERO, CERMAK — 52 apyl. 3 bu­
tai 44-3 kambariai su baldais. $360 
mėn. pajamų. $120 taksų. Apsimo­

kanti nuosavybė. $19,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

■ BI 2-2162 — LA 1-7038

ŽIŪRĖKITE

Šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my-1 
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar' 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai į 

kalbanti. Rašykite 
Mrs. MALCOLM GOODWIN, 

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087. 
Detroite tel. 313 — 739-1584

$300 MĖN. PAJAMŲ. 3 butų mūras. 
Rūsys. Pasidėjimo kambarys. 3x4 
kamb. Tik 1 blokas iki apsipirkimo 
plazos ant Albany ir 26-tos. Pilna 

kaina $11,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

aunmtaMfflMLPATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti 2 vaikus 4-6 ir valyti mažą 
butą 1 aukšte. 5 dienos savaitėje, i _ 
nuo 11 r. iki 5 v. v. Kalbėti anglis- r 

kai. Atlyginimas susitarus. Į 
Puikus susisiekimas. Arti L ir buso 

Evanstone. 
869-5093 vakarais.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

FITTER —
SEWER

Retail Experience Only
Excellent Working Conditions 

Generous Discount

Also Part Time 
Fitter — Sewer

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

ASSEMBLERS 
AND 

RIVETERS 
Experienced line and bench 
assemblers (metals) needed 
for day shift — 8 to 4:30. 

Good wages and Company Benefits. 
ACE FASTENER CO. 

4100 W. VICTORIA 
CTA-PULASKI RD. 

JU 3-3838 
An Equal Opportunity Employer

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jirno sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Kaip taksi šoferis 
nugalėjo piktadarį

Šiandien būti taksi šoferiu 
Chicago je reikia geležinių ner­
vų. Tokie padėjo Charles Ben- 
sonui išlikti gyvam ir suimti 
vieną iš dviejų užpuolikų, šeš­
tadienio naktį Benson paėmė du 
įtariamus tipus nuvežti į Wel­
lington avenue. Bevažiuodamas 
jis (veidrodyje) pastebėjo, kad 
vieno rankoje sublizgėjo lyg pei­
lis. Benson užsimovė tam tiks­
lui pasiimtas storas pirštines.

Nuvežus į nurodytą vietą, kai 
šoferis pasakė, kad važma kaš­
tuos pusantro dolerio, vienas jų 
puolė jį nudurti 8 colių ilgumo 
peiliu. Benson kaire pirštiniuo­
ta ranka stvėrė už peilio ašme­
nų, o dešine smogė banditui į 
pažiaunes, kad tam net peilis iš­
krito ir abudu banditai leidosi 
bėgti. Benson per radiją šauk­
damas policiją savo taksi pikta­
darius ėmė vytis ir su policijos 
pagalba vieną jų, tą patį, kurs

— Ignas Miletz iš Floridos, 
per Naujienas atsiuntė Ame­
rikos Lietuvių Tarybai $25.00 
auką, kad būtų tęsiamas dar­
bas gimtiniam savo kraštui pa­
gelbėti.

— Praeitą šeštadienį Mar­
quette salėje įvyko gausus ir 
pelningas Amerikos Lietuvių 
Aero Klubo susipažinimo ba­
lius. Visos vietos buvo par­
duotos. Muzika buvo gera, sve­
čiai užkandę ir išgėrę, gražiai 
šoko iki antros valandos ryto. 
Chicagos lietuviai domisi aero 
klubo veikla. Gražu, kad į ba­
lių atvyko lakūnai veteranai.

— Čikagos Apygardos L B 
metinis atstovų suvažiavimas 
įvyks ne kovo 31 d., kaip anks­
čiau buvo skelbta, bet kovo 
24-tą, Jaunimo Centre. Regis­
tracijos pradžia 9 vai. ryto, o 

punktualiai 10 
būti baigtas iki 
nes tuoj po su­
jauninto orga- 

16< minėji-
kuriame prašomi daly-

suvažiavimas 
vai. Jis turės
5 vai. po pietų, 
važiavimo bus 
nizacijų Vasario 
m as.
vauti atstovai ir svečiai. (Pr.)
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COMPTOMETER OPERATORS 
Pleasant working conditions.

Permanent.
COATS & BURCHARD CO.

4413 North Ravenswood

TYPIST
Pleasant working conditions 

Permanent.
COATS & BURCHARD CO.

4413 No. Ravenswood

♦ Mes ir Lietuva paskaitų cik­
lo pirmoji paskaita, kun. Ba­
rausko (Baro) “Dabartinė pa­
saulio politinė raida ir Vasario 
16-ji” įvyksta vasario 10 d. 8:00 
vai. vakaro, Jaunimo Centre, 
didžiojoje salėje. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti.

Santara-Šviesa (Pr.)

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi­
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi­
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa­
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tęlef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL*. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga­
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de­
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA­
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė­
du lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai. naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ŠIAURINĖJE VAKARŲ CHICAGOS 
dalyje dėl ligos parduodamas geras 
mūrinis 4 butų namas, 2 butai po 6, 
2 po 4 kambarius. $36,500. Alumini- 
jaus žieminiai langai. Tel. JU 8-3781

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų-

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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